

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

15
GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

**KTO CHCE się ochronić przed SKLEROZĄ
pali tylko zwijki**



„KURACYJNE”

Z NAJLEPSZEGO JEDWABNEGO PAPIERU OLSZAŃSKIEGO. — WSZĘDZIE DO NABYCIA

Proces w sali parlamentu 126 hitlerowców przed sądem w Kownie

Berlin, 14. 12. PAT. Z Kowna donoszą: Dziś w piątek rozpoczął się proces przeciwko 126 Niemcom z Kłajpedy. Na sali rozpraw są obecni liczni przedstawiciele dyplomacji oraz prasy. Rozprawy odbywają się w wielkiej sali parlamentu. Na trybunach dla

prasy duże ożywienie. Z zagranicy przybyło 20 korespondentów, pozatem 40 dzienkarzy z Kłajpedy i Litwy.

Rozprawa odbywać się będzie codziennie od godz. 9.

Granice Anglii leżą nad Renem...

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 14. 12. (R) „Mornig Post” ogłasza nieznaną dotychczas tajny dokument wojenny niezmiernie ciekawy, zwłaszcza po ostatnim oświadczeniu Baldwina, że granica W. Brytanji znajduje się nad Renem. Dokument ten został zredagowany w r. 1918 przez admirała niemieckiego Scheera i złożony Ludendorfowi. Miał on na celu przekonanie wojskowych władz niemieckich, że Helgoland jest zbyt odległy, aby móc służyć jako baza odpowiednia dla ataków na brze-

gi angielskie, natomiast posiadanie przez Niemcy brzegów Flandrji z ujściem rzeki Skaldy umożliwiłoby flocie niemieckiej zadanie śmiertelnego ciosu Anglii. Scheer pod

SZCZAWNICKA MAGDALENA
uznana nadmiar kwasu w żołądku.

kreśla we wzmiankowanym dokumencie, że posiadanie brzegów Flandrji w jeszcze większym stopniu umożliwiłoby ataki powietrzne.

Urzędnik konsulatu sowieckiego w Charbinie uprowadzony i obity przez białogwardzistów

Moskwa, 14. 12. PAT. Według doniesień sowieckich z Chabarowska funkcjonariusz konsulatu generalnego Z.S.R.R. w Charbinie, Rowienko, został napadnięty na ulicy przez dwóch osobników narodowości rosyjskiej, ogłuszony uderzeniem rewolweru w głowę i wywieziony autem za miasto, gdzie w jakiejś piwnicy ciężko pobiło go kilkunastu zamaskowanych ludzi, którzy oświadczyli, że są członkami białogwardyjskiej organizacji „Towarzystwo Ruskiej Prawdy” i wypytywali Rowienkę o szereg informacji, związanych z konsulem generalnym Z.S.S.R. w Charbinie. Według komunikatu, Rowienkę pytano, kto z urzędników konsulatu jest przedstawicielem G.P.U., czy w konsulacie są podziemia, gdzie się

znajduje radiostacja nadawcza do bezpośredniego porozumiewania się z Moskwą, a także zasięganą informacji, dotyczących klientów konsulatu Rosjan, pragnących powrócić do Z.S.S.R. i przyjąć obywatelstwo sowieckie.

Rowienko zauważył, że badający go posiadali listę współpracowników konsulatu z ich dokładnymi charakterystykami, zaś w jednym z badających poznał funkcjonariusza policji, któremu powierzono obserwowanie konsulatu. Wszystko to — według komunikatu sowieckiego — wskazywało, że napad odbył się z wiedzą władz policyjnych. Nakazując Rowiencę milczenie pod groźbą zamordowania go wraz z całą rodziną, napastnicy odwieźli go do miasta, poczem Rowienko zameldował o wszystkim w konsulacie. Po dokonaniu obdukcji lekarskiej, która stwierdziła ciężkie uszkodzenia cieleśne, umieszczono go w szpitalu kolejowym.

W związku z powyższym konsul generalny Z.S.R.R. w Charbinie wystosował do władz mandżurskich notę protestacyjną, utrzymaną w nadzwyczajnym ostrym tonie. Nota zwraca uwagę,

Niebywała nowość!
Czekolada mrożona
„ARKTIS” Schramka
gatunek niezrównany!

Dziś w numerze:

Dr. L. Berger: Troski lokaty kapitału
R. Wolf: Ratujmy naszą młodzież akademicką!
Dr. J. Feig: Hajfa pod znakiem Chanuki
K.: Trudności gabinetu francuskiego
Rudolf Loewit: Przygoda pana barona (fejeton)

W DODATKU LITERACKIM:

M. K.: Dwie ciekawe książki p. Wańkowicza
S. Goldnerowa: Jak ciężko być kobietą!
Edward Dorthaymer: Wiersz
(—sl): Kronika literacka

Nasza nowa powieść

W najbliższych dniach zaczniemy drukować w naszym odcinku powieściowym ostatnią powieść KURTA SONNENFELDA p. t.:

„Ucieczka przed twarzą“

Dr. Kurt Sonnenfeld zyskał sobie swemi poprzednimi powieściami („Die Hände“, „Die Ehen des dr. Wank“) olbrzymią popularność. Nazwano go spadkobiercą Jakóba Wassermanna, ponieważ w swych utworach porusza zawsze temat poważny, przyczem czyni to w sposób lekki i interesujący.

I ostatnia powieść tego żydowskiego autora wiedeńskiego wzbudzi napewno żywe zainteresowanie naczyh czytelników. Akcja jej toczy się w Paryżu i w Stanach Zjednoczonych, a tłem jej są tragiczne przeżycia ludzi, którzy poprzez operację twarzy uciec chcą od swej rasy.

że wydarzenie to pozostaje w związku z obserwacją polityczną, roztoczoną nad konsulem, przeciwko czemu konsul niejednokrotnie protestował, ponieważ obserwacja ta posiada — według brzmienia noty — prowokacyjny charakter, gdyż została powierzona pracującym w policji mandżurskiej emigrantom rosyjskim. Pozatem sprawcy pobicia byli członkami białogwardyjskiej organizacji, na których istnienie i działalność strona sowiecka wielokrotnie zwracała uwagę władz mandżurskich. Nota składa całkowitą odpowiedzialność za powyższe wydarzenie na władze mandżurskie i domaga się śledztwa oraz surowego ukarania winnych a także inspiratorów.

—o—o—

Ofiary dwóch katastrof

Lansing (Michigan), 14. 12. (PAT). Liczba ofiar pożaru hotelu w Lansing sięga obecnie 30 osób. — O 60-ciu brak dotychczas wiadomości.

Liverpool, 14. 12. (PAT). Wskutek zawalenia się podłogi w szkole św. Klemensa zmarła wczoraj jedna kobieta. 31 osób znajduje się jeszcze w szpitalach.

PULOWERY 12:50

damskie „model 1935“

JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

DO PALESTYNY pod gwarancją wysyła bagaże i ekspertuje towary
najtaniej Dom sped. SZAMROTA Kraków, Rynek gł. 32
Przeprowadzki miejscowe i zamiejscowe wozami meblowymi.

Troski lokaty kapitału

Jest rzeczą wiadomą, że także i kapitaliści mają swoje troski i to troski, związane ściśle z faktem właśnie, że są posiadaczami mniejszych czy większych kapitałów. Oddawna mówi się z przekąsem o zmartwieniach, które połączone są z chęcią jak najkorzystniejszego lokowania kapitałów t. zw. „embaras de richesses“. Nie należy jednak niedoceniać ambarasów mniejszych i większych ciułaczy, które z punktu widzenia poszczególnych interesów indywidualnych wydawałyby się komuś mogły być może małoistotowe i mało ważne, które są jednak z punktu widzenia kształtowania się ogólnej konjunktury ekonomicznej o podstawowym i najwyższym znaczeniu. Fakt bowiem, czy dziesiątki tysięcy posagów panien na wydaniu i innych podobnych rezerw w kapitale finansowym, spoczywać będzie jako wkładki w bankach, czy wystąpi na giełdzie w charakterze nabywcy papierów lokacyjnych, czy też wpręgnie się do bezpośredniej działalności produkcyjnej — nie jest dla kształtowania się konjunktury obojętne.

Nie wystarczy powiedzieć: szkodliwym jest tezauryzowanie, czyli bezproduktywne chowanie pieniędzy w schowkach. Niewątpliwie bowiem tezauryzacja jest najbardziej paniczną formą, a zarazem najbardziej ze społecznego punktu widzenia szkodliwym systemem kapitalizowania. Ale lokaty w bankach, to przecież dopiero początek jakiegoś procesu gospodarczego. Wkładka, wniesiona do banku, może równie dobrze stać się przedmiotem tezauryzacji bankowej, jak też powodem do zakupu papieru giełdowego, jak wreszcie środkiem do realizowania różnych produkcyjnych transakcyj gospodarczych. Jest pytaniem więc, czy zarówno z indywidualnego, jak i ze społecznego punktu widzenia wskazanem jest pozostawienie całej goty, t. j. całej decyzji co do sposobu użytkowania wolnych kapitałów społecznych, instytucjom bankowym. Wiemy o tem wprawdzie, że banki w Polsce wyszły z kryzysu obronną ręką. Wiemy o tem również, że drugi z czynników, którym kieruje się kapitalista przy wyborze sposobów kapitalizowania, to jest pewność walutowa w odniesieniu do waluty naszej, jest w całej pełni gwarantowana. Niemniej jednak spotykamy na każdym kroku mniejszych i większych kapitalistów, którzy zastanawiają się nad tem, w jaki najkorzystniejszy dla nich sposób ulokować swój kapitał. Jeśli wciąż napotykamy w obecnym czasie na kapitalistów, szukających ostoi, a więc radzących się, czy lepszą lokatą od wkładki bankowej jest zakupno nieruchomości, względnie czy nie lepiej kalkuluje się zbycie papierów giełdowych (u małych kapitalistów zazwyczaj premjowych), a nabyć w ich miejsce sprzedawanych okazjonalnie, albo raczej licytacyjnie urządzeń fabrycznych i t. d., to dzieje się to głównie dlatego, że kapitał lokacyjny dzisiejszy nie pochodzi z nadwyżek w dochodzie, lecz przeważnie z różnego rodzaju pozostałości po zlikwidowanych przedsiębiorstwach i zatrudnieniach. — Podczas gdy więc rodzący się w okresie przychylnej konjunktury gospodarczej rezerwat oszczędnościowy trzyma się jaknajściślej korzeni, z których wyrósł, czyli przedsięwzięć, które go stworzyły, to dzisiejszy kapitał lokacyjny jest po większej części uciekinierem z pewnych upadłych przedsięwzięć i dlatego z przestachem, zupełnie jak rozbitek na pełnym morzu, zachowuje się wobec aktualnych zjawisk gospodarczych.

Okres, gdy wszelkie kapitalizowanie w Polsce identyfikowane było właściwie z wprowadzeniem wszystkich zasobów finansowych do kas banków, a właściwie głównie do P. K. O., przeszedł pewien czas temu w etap dość silnego ruchu lokacyjnego skoncentrowanego w dwu kierunkach: t. j. w zakupnie masowego pożyczki stabilizacyjnej i w budownictwie małych domków. Ku pożyczce stabilizacyjnej prowadziła kapitalistę polskiego przede wszystkim wysoka rendyta, t. j. wysokie oprocentowanie, bo dające 7 proc. nie od faktycznego kursu obligacji, lecz od kursu nominalnego. Ku budownictwu domków mieszkalnych prowa-

dziła kapitalistę idea unikania jakiegokolwiek ryzyka i chęć uniknięcia konieczności administrowania własnym, dużo ambarasów sprawiającym kapitałem.

O ile przy kapitalizacji pieniężnej bankowej nasuwa się z punktu widzenia interesów społecznych pytanie, czy banki potrafią doskonalej operować powierzonym im kapitałem, niż pojedynczy przedsiębiorca prywatny i czy szczególnie przy stosowanej w Polsce polityce kredytowej, która w małym stopniu wyposaża kredytem średniego przemysłowca, kupca i rzemieślnika, kapitalizacja w bankach jest faktycznie najracjonalniejszą, to znowu w wypadkach kapitalizacji, ostatnio w Polsce obserwowanej, t. j. jako zakup masowy pożyczki stabilizacyjnej i t. p. i budowy małych domków, nasuwają się inne zagadnienia. Zakup przez kapitalistów polskich obligacji pożyczki stabilizacyjnej jest z punktu widzenia interesów gospodarstwa narodowego wręcz szkodliwy; równa się bowiem zbędnemu wywozowi polskiego kapitału oszczędnościowego poza granice kraju. Ponadto rendyta przy pożyczce stabilizacyjnej i innych zagranicznych obligacjach naszych nie przewyższa rendyty, czyli efektywnego dochodu procentowego od wewnętrzno-krajowych pożyczek państwowych i komunalnych, zaś kurs polskich pożyczek zagranicznych ze stabilizacyjną na czele wtenczas, gdy najbardziej zwykował, był w głównej mierze wynikiem masowego zakupywania tych pożyczek przez kapitalistów polskich (Stwierdzenie tego faktu bynajmniej zdolności kredytowej Polski jako dłużnika nie ubliży, gdyż notowanie kursów obligacji na międzynarodowych giełdach są dziś w małym stopniu wynikiem oceny wypłacalności dłużnika,

SIANKI (850 m. nad poż. morza)

Pensjonat „NASZ DOM“

otwarty od 10-go grudnia. Pełny komfort, woda bieżąca w każdym pokoju, kuchnia wykwintna, słonecz. taras. Ceny umiarkowane

Zgłoszenia już: GIZA BROCHOWA
„NASZ DOM“ SIANKI.

a w wysokim stopniu wyrazem bliskości terminu ekspiracji papieru giełdowego. Vide Polska Pożyczka Inwestycyjna). Problem budowy małych domków, jako obiektu dla lokaty kapitałowej może nasuwać cały szereg zastrzeżeń. Z punktu widzenia interesów ogólnego gospodarczego, a więc zatrudnienia przemysłu i ręk. roboczych, jest budowa domków mieszkalnych napewno najslabszym instrumentem pobudzania konjunktury, gdyż ani nie daje większego zużycia surowca budowlanego, (konstrukcja małych domków eliminuje używanie głównych masowych artykułów budulcowych), ani też nie daje zatrudnienia w znaczącej mierze bezpośrednio przy budowie domków (zazwyczaj domki wznoszone są w własnym zakresie budującego). Szłoby jeszcze naturalnie o interes indywidualny kapitalisty. Otóż mały domek mieszkalny jest bezwarunkowo najmniej rentowną formą umieszczenia pieniądza, skoro w oszczędności na czynszu nie przynosi nawet 5 procent w stosunku rocznym. (Należałoby jeszcze uwzględnić, że domki budowane są zazwyczaj na peryferiach i powodują dla właścicieli wydatki na komunikację).

Nie ulega wątpliwości, że najwartościowszym systemem lokaty kapitału jest przedsiębiorczość prywatna. Tylko bowiem przy tego rodzaju zastosowaniu kapitałów, ma kapitalista ciągłą i bezpośrednią możliwość dyrygowania, tj. elastycznego poruszania swą własnością. Przy lokatach kapitałów przedsiębiorczości prywatno-gospodarczej odgrywa główną rolę orientacja i właściwy wybór rodzaju operacji ekonomicznych. Zagranicą istnieją poradnie dla kapitalistów różnego rzędu

Kupon Nr. 6

I. KONKURS ZIMOWY „NOWEGO DZIENNIKA“

WYŁĄCZNIE DLA ABONENTÓW

Imię i nazwisko _____

Miejsce zamieszkania _____

Do wylosowania 5 miejsc W RABCE i W ZAKOPANEM

od najmniejszych do największych, które wyznaczają niejako kierunek działania wolnego kapitału. Specjalnego rodzaju prasa gospodarcza przewodzi w udzielaniu nieobligujących porad kapitalistom Dzieją się naturalnie na tem tle różne nadużycia. Kto miał w ręce chociażby jeden numer „Gazette du Franc“ z fotografią pani Marty Hanaud na pierwszej stronie, ten napewno z nie największym nabożeństwem odnosić się będzie do porad, udzielanych wprawdzie dyskretnie, jednak każdemu za minimalną opłatą, co do tego, jak w krótkim czasie potroić, czy zgoła zwielokrotnić swój majątek.

Naogół główną i można śmiało powiedzieć niezawodną receptą dla lokaty kapitału jest prawo popytu i podaży. Każdy towar, każda funkcja gospodarcza i każdy walor giełdowy z pieniądzem włącznie, reprezentują taką wartość wymienną, tj. cenę rynkową, jaka wynika z chłonności rynku w odniesieniu do danych obiektów. Gdy towary, nieruchomości, usługi i place zaczęły począwszy od 1930 r. lawinowo w swej cenie rynkowej spadać, znaczyło to, że popyt na złoto przewyższa podaż złota. Wtenczas też opłaciło się nabywanie złota, czyli innymi słowy sprzedaż wszelkich dóbr poza złotem. Zachodzi pytanie, czy dziś w dalszym ciągu jeszcze sprzedaż dóbr za złoto, czyli manipulowanie pieniądzem, a nie nieruchomościami, towarami i przedsiębiorczością przemysłową, opłaci się lepiej, tj. zawiera więcej pierwiastków stabilizacji, niż manipulacja obiektami towarowymi. Otóż kalkulacja kosztów produkcji złota samego jako miernika kalkulacyjności innych produktów, wskazuje na to, że podaż złota może w krótkim czasie wzrosnąć ponad zdolność konsumowania tego produktu przez rynek światowy. Standardowy koszt wydobycia tonny złota wynosił w ostatnich latach przedkryzysowych 19 szylingów i cztery pensy złote, dziś koszt ten wynosi 19 szylingów i 6 pensów papierowych. Przy pierwotnym koszcie wydobycia złota kalkulowało się tylko wydobywanie takich rud, które zawierały co najmniej 6 i pół pennyweight czystego złota za tonnę (jedyn pennyweight równa się dwudziestej części uncji). Pierwotna cena uncji złota wynosiła 85 pełnowartościowych szylingów, obecna cena wynosi 139 papierowych szylingów. Zysk osiągany na samym koszcie wydobycia złota jest dziś tak kolosalnie wielki, że opłaci się eksploatacji najbardziej niewdzięcznych terenów. Stąd też tłumaczy się statystycznie stwierdzona olbrzymia podaż złota.

Wszystkie dane przemawiają za tem, że złoto musi potanieć. Natenczas podróżują towary, podróżują szczególnie środki produkcji towarów. Przedsiębiorczość prywatna okaże się najrentowniejszym rodzajem lokaty kapitałowej.

Dr. LUDWIK BERGER

ZGON SŁYNNEGO MALARZA FRANCUSKIEGO. Onegdaj zmarł w Paryżu w 85-tym roku życia sławny malarz francuski, Albert Besnard, członek Francuskiej Akademii Sztuk. Besnard ozdobił sufity i ściany wielkich paryskich gmachów publicznych swymi pracami.

Ratujmy naszą młodzież akademicką!

Dzwonimy na alarm!

Onegdaj pojawiła się w westibulu gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego, za szybą gablotki ogłoszeniowej lista, obejmująca nazwiska tych studentów, którym Senat na sesji Wszechnicy odroczył płatność czesnego na kilka lat.

Od chwili znacznego podwyższenia opłat uniwersyteckich przez Ministerstwo W. R. i O. P. starały się władze akademickie w obliczu groźnego położenia ekonomicznego młodzieży akademickiej przyjąć tę młodzież z wydatną pomocą, odraczając w pierwszym rzędzie licznym rzeszom niezamożnych studentów opłaty szkolne, przez co zlikwidowano najniebezpieczniejszy przejaw: możliwość skreślenia studentów z listy studujących.

Rzecz więc jasna, że gdy na podstawie ogłoszonej onegdaj listy zdołano się zorjentować, iż ilość odroczonej opłat zmniejszyła się, konsternacja ogarnęła rzesze akademickie. A już chyba czarna rozpacz wiała od żydowskiej części, w tak małym stopniu na listach odroczeniowych uwidocznił się.

Przed gablotką ogłoszeniową tłoczy się szereg studentów żydowskich, korzystających od lat z dobrodziejstwa odroczonej opłat i z gorączkową nerwowością szuka swego na zwiska na liście „szczęśliwców”. Niema. Nie ma. Rozpacz, beznadziejne zniechęcenie, przebijają się w wzroku pominiętego studenta, w głowie stuka jedna myśl: co będzie dalej? Warunki materialne od zeszłego roku przecież się nie poprawiły, korepetycji w dalszym ciągu brak, na kompletnie zubożała — są powodzianie — rodzinę liczyć nie można, skąd więc zebrać tę „legendarną” sumę, potrzebną na zapłacenie opłaty? W mózgu hu-czy: skreślą, skreślą...

Nie imputujemy nikomu chęci stosowania normy procentowej do Żydów również na terenie odroczonej opłat akademickich, ale dziwnie przemawiają fakty. Na szeregu wydziałach, według prowizorycznych obliczeń, ilość uchwalonych podań żydowskich o odroczenie wynosi 10—14 proc. ogólnej liczby. Jako najbardziej optyczny przykład służyć może Żydowski Dom Akademicki, zamieszkały przez młodzież wcale niebogata, ciężko na życie zarabiająca. Otóż na ogólną liczbę 93 mieszkańców zaledwie kilku uzyskało odroczenie. Jeszcze zeszłego roku rozdział odro-

czeń zadowolnić ogólnie młodzież, nie było takiej jaskrawości w traktowaniu decydującej o losach studenta sprawy, ale już w roku bieżącym kurczy się bezlitośnie ilość odroczeń żydowskiemu akademikowi. Nie imputujemy, ale fakty tak jakoś dziwnie i boleśnie przemawiają!

Ale okrutny fakt pozostaje w swojej formie niezmienny. Trzystu studentom żydowskim grozi w tej chwili tragiczny mus przerwania studjów!! 14000 zł wynosi globalna suma należności tych studentów w Kwesturze Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jak wybrnąć z tej sytuacji, a z niej przecież wybrnąć musimy! W 300 zrozpaczonych umysłach zajętych w tej chwili w pracowniach chemicznych, w prosektorjach, laboratorjach, seminarjach i na wykładach świdruje myśl, że może za kilka dni trzeba się będzie z Uczelni wynosić. Utopją zaś jest przecież myśl o możliwości samodzielnego wyrównania opłat uniwersyteckich. A Stowarzyszenie Samopomocowe, walczące od tylu lat z całą zaciętością w obronie żydowskiej młodzieży akademickiej, usuwające częściowo jej nędzę i spauperyzowanie, to Stowarzyszenie nie jest w tej chwili w stanie odparować skutecznie ciosu trafiającego w żywe ciało studenta żydowskiego. Na „Ognisku” opiera się ten student, „Ognisko” przez wyłożone akcje umożliwia szerokim rzeszom młodzieży życie podczas studjów, tysiące złotych przeznaczają się na kredyty obiadowe, se tki na subwencje mieszkaniowe, ale wobec tak przemożnego faktu opadają ręce.

Interwencje i delegacje nie pomogły. Tylko w jednym punkcie zdołano sytuację chwilowo opanować: Władze akademickie U. J. z całą lojalnością do nas się odnoszące, przyrzekły odroczyć termin „egzekucji” na dzień 19 grudnia br.

A zatem, obywatelu żydowski, w dniu 19 grudnia skreśli Kwestura Uniwersytetu Jagiellońskiego około 300 słuchaczy żydowskich, zalegających z opłatą czesnego. Jednym pociągnięciem pióra znajdują się setki studentów poza swoim warszatem życiowym, jedno pociągnięcie pióra wykołoi młodzież, wyrzuci ją poza nawias Uniwersytetu Jagiellońskiego. Obliczywszy prowizorycznie, iż liczba imatrykulowanych studentów na bieżący rok akademicki nie przekroczy



1000 osób, stwierdzmy sumiennie, że przeszło 25 proc. studentów żydowskich znajduje się w kręgu zagrożonych wykreśleniem z listy studujących na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Czy społeczeństwo stanie za swoją młodzieżą? Czy ktokolwiek z tego społeczeństwa spróbował się zastanowić, jakie to straszne uczucie wre w duszy studenta, zdającego sobie sprawę ze sytuacji, w jakiej się znalazł? W dzień i w nocy dręczy go poczucie zbliżającej się fatalnej chwili, gdy złoży swój biały fartuch prosektoryjny czy skrypt seminarjalny, opuści bramy Uniwersytetu, ale... dokąd! Zostać chce na Wszechnicy, ale wówczas trzeba zapłacić, ale skąd znowu wziąć pieniądze?

W takiej zaś chwili groźnej i decydującej dla żydowskiej młodzieży akademickiej zwracamy społeczeństwu żydowskiemu wielkim głosem uwagę na stan faktyczny. Zwracamy uwagę na to, iż jeśli nie opanujemy niebezpieczeństwa, wówczas i tak mocno przereźdzone szeregi przyszłej inteligencji zalażą się, tracą swoją odporność i zwartość.

Dzwonimy na alarm!

Setkom żydowskiej młodzieży akademickiej grozi wykreślenie z listy studentów U. J., przyczem groźba ta według informacji będzie z całą bezwzględnością przeprowadzona. Chcemy, aby w twoim mózgu obywatelu żydowski wyległa się troska o swoją młodzież, by w nim poczęła świdrować uparcie myśl: skreślają akademików żydowskich, skreślają....

Po 19 zaś grudnia będzie zapóźno!

R. WOLF.

Komitet Obywatelski przystępuje do pracy

We czwartek wieczorem odbyło się w sali posiedzeń Żyd. Domu Akadem. posiedzenie Komitetu Obywatelskiego, poświęcone sprawie groźącego

Rudolf Loewit

PRZYGODA PANA BARONA

1.

Było około północy, kiedy pociąg zajechał na małą stacyjkę, gdzie nasz bohater musiał przesiąść się do innego pociągu, zdążającego do Wiednia. Silna zamieć śnieżna na linii kolejowej była przyczyną przeszło godzinnego opóźnienia, tak, że bohater dowiedział się ze smutkiem, że express do Wiednia dawno już odjechał.

Chcąc nie chcąc musiał więc spędzić na tej smutnej stacyjce trzy długie godziny aż do następnego pociągu, który odchodzi dopiero o godzinę nad ranem.

W okropnym humorze udał się do poczekalni t. zw. I klasy. Niechętnie wszedł do małego pokoju oświetlonego jedynie małą lampką naftową. Smutny nastrój naszego bohatera uległ momentalnie zmianie na lepsze. Oto w kącie pokoju, w mocno już zniszczonym fotelu siedziała jakaś samotna dama, pogrążona w lekturze książki.

Liczyła co najwyżej 27, względnie 28 lat. Jej ładną, nieco bladą twarzyczkę okalały złociste blond loki, elegancki kostjum podróżny, który miała na sobie, podkreślał wszystkie powaby jej najprawdopodobniej bardzo ponętnej ciała.

Nasz bohater pozdrowił ją bardzo uprzejmie.

Dama odpowiedziała mu kiwnięciem głowy i

kontynuowała w dalszym ciągu lekturę.

Mężczyzna usiadł przy dużym, okrągłym stole, stojącym na środku poczekalni i spojrzał na piękną panią wzrokiem zdobywcy serc niewieścich.

— Ach — pomyślał rozczulony — toż to przecież wspaniała kobieta. Ma śliczne białe rączki i rozmarzone, tęskne oczy

Chciał nawiązać za wszelką cenę rozmowę, więc powiedział:

— Tak, tak, mamy dziś okropną pogodę.

Piękna pani poprzestała znowu tylko na kiwnięciu głowy i czytała dalej.

— Hm — pomyślał nasz bohater — należałoby właściwie zabrać się do rzeczy. Byłoby to prosto groteskowe, a nawet śmieszne, gdyby dwoje ludzi, których los zetknął ze sobą na małej stacyjce i kazał im tutaj przez trzy godziny czekać na nowy pociąg, nie zaznajomiło się ze sobą.

Przypadek przyszedł mu z pomocą.

Mianowicie dama wyjęła ze swej torebki papierośnicę.

Mężczyzna zerwał się szybko, podbiegł do pięknej pani i podał jej ogień.

— Baron Lancaster — rzekł przytem kłaniając się nisko. — Jeżeli pani nie musi jeszcze dziś w nocy przeczytać całej książki, jeżeli ja nie przeszkadzam i jeżeli mi wreszcie pani pozwoli, to bardzo chętnie... przeproszam.

Przysunął sobie drugi fotel i usiadłszy, ciągnął dalej:

— Chciałem, wie pani, spędzić dwa albo trzy tygodnie tu niedaleko w górach dobrach. Miałem w projekcie kilka polowań na zające i kozice górskie, ale niestety dziś rano otrzymałem depe-

szę, wzywającą mnie w bardzo ważnej dyplomatycznej misji z powrotem do Wiednia. Tor kolejowy był jednak tak dalece zawałony śniegiem, że jechaliśmy bardzo powoli i w rezultacie spóźniłem express. Muszę więc tutaj czekać dwie, względnie trzy godziny na najbliższy pociąg do Wiednia.

Piękna pani westchnęła:

— Tak, to okropne. Również i mój pociąg spóźnił połączenie wskutek zasp śnieżnych. Siedzę więc tutaj już całą godzinę i muszę jeszcze czekać do 2-giej, zanim nie nadejdzie nowy pociąg.

Baron zatarł radośnie ręce.

— Wie pani, mówię zupełnie szczerze. Przed kilkoma jeszcze minutami kłamałem, ale się wzięło, na pogodę i kolej, teraz jednak jestem zadowolony, że tak się stało. Ale dlaczego pani taka smutna? Czy można zaproponować pani filiżankę herbaty?

— Ależ nie — odparła z uśmiechem piękna pani.

Baron skinął głową.

— A jednak tak.

To powiedziawszy, wyjął ze swej walizy termos i postawił przed swą towarzyszką kubek ciepłej herbaty.

— Proszę, niech pani wypije, to herbata z mlekiem, działa świetnie na usposobienie. Niestety, nie mam do tego żadnych ciastek.

— Oh, służę panu mojami kekami i dwiema kanapkami — odparła z pewnym wahaniem blondynka.

Wypili herbatę i zjedli do tego kanapki i kekisy.

Baron opowiedział jej, że jego stryż jest lor-

skreślenia młodzieży akademickiej z listy studujących na Uniwersytecie Jagiellońskim. Przewodniczący Komitetu dziekan prof. dr. Rafał Taubenschlag zobrazował w krótkich słowach tragedję, jaką żydowska młodzież akademicka przeżywa, podkreślając aktualne niebezpieczeństwo skreślenia żydowskich studentów, zalegających z opłatami uniwersyteckimi, z listy studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Szczegółowy plan akcji pomocy dla akademika żydowskiego przedstawili dr. Chaim Hilfstein oraz dr. Rafał Landau, przew. Zarządu Gminy Żydowskiej w Krakowie, wzywając społeczeństwo żydowskie do daleko idącej ofiarności w chwili tak niebezpiecznej dla naszej młodzieży studującej. Po przemówieniu dyr. Bryndzy, przedstawił reprezentant Stow. „Ognisko“ p. Elsner sytuację żydowskiej młodzieży akademickiej w związku z ostatnią groźbą, podkreślając, iż przeszło 250 żydowskich studentów znajduje się w obliczu skreślenia z listy studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Zamykając zebranie, apelował prof. dr. Taubenschlag do społeczeństwa żydowskiego o zainteresowanie się losem akademika żydowskiego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

PORADA: Zawód Pani jest odpowiedni dla Palestyny. Trudności, związane z emigracją będą bardzo duże. Tylko w razie posiadania 1000 f. szt.

I. M. GDÓW: Nie znamy adresu.

EMIGRANT: Sprawa nie jest taka prosta, brak bowiem certyfikatów dla tej kategorii emigrantów. Należy przesłać list za pośrednictwem komitetu lokalnego Organizacji Sjonistycznej do Egzekutywy sjonistycznej w Krakowie.

INŻYNIER M. W. BIELSKO: Fabryka taka powstała w Hajfie a stworzyli ją Żydzi niemiecocy. Blższych szczegółów produkcji nie znamy. Najlepiej poinformuje „Mischar Wetaasia“, Tel Awiw P. O. B. 21.

PLANTACJE POMARAŃCZOWE: Ceny, które ogłosiliśmy, zostały podane przez towarzystwo plantacyjne w Palestynie „Jachin“. Towarzystw takich jest w Palestynie kilka. Adres Jachinu brzmi: Tel Awiw, Rechow Herzl 13. Adres p. Juljusza Bergera — Jerozolim P. O. B. 832. Inne adresy podobnych towarzystw: „Hanotea“ Tel Awiw, Szderot Rotszyld 12, Palestine Plantations Limited — Tel Mond.

FUNT PALESTYŃSKI. Pięciadłem obiegowym w Palestynie jest funt palestyński — L. P. Jeden funt ma 1000 milców. Funt palestyński jest o kilka punktów droższy od funta angielskiego.

S. K. B. W tych sprawach nie udzielamy żadnych rad. Zwracamy uwagę na wielkie niebezpieczeństwo, grożące takiemu emigrantowi.

„KARAIM“. Najlepsze opracowanie znajdzie Pan w IX. tomie Encyclopaedia Judaica. Tam też po-

dem w angielskiej Izbie Panów i że niestety w jego rodzinie należy już do tradycji, iż każdy z Lancasterów musi się oddawać nadmiernie karierze politycznej.

Polityka absorbuje go do tego stopnia, że prosto nie ma czasu na zwiedzanie swoich olbrzymich dóbr.

— Prowadzę cygańskie życie — dodał z uśmiechem — przerzucają mnie z jednej placówki dyplomatycznej do innej.

Piękna pani uważała teraz dopiero za stosowne przedstawić się swemu towarzyszowi.

— O i ja wiem aż nazbyt dobrze, jakie ciężkie obowiązki nakłada na nas nasza pozycja socjalna — odparła z uśmiechem — Jestem baronową Horstenau... Teraz właśnie na polecenie mego lekarza jadę w góry, by nieco odpocząć po ciężkiej pracy, jaką miałam w sezonie towarzyskim.

— Po ciężkiej pracy?

— O tak, pojmuję pan — należę do kilkunastu towarzystw filantropijnych, społecznych i humanitarnych... Ciągłe wenty, zbiórki, posiedzenia i t. d.

Po herbaocie napili się koniaku, który baron wyjął również z swej walizki.

Wypili blisko całą flaszkę, tak, że w rezultacie baronowa nie wiedziała już dokładnie, co się z nią dzieje.

— Och, pani jest zmęczona! — zawołał baron Lancaster.

— Nie — wybelkotała — sędzę, że to wina koniaku... Tak mi się jakoś dziwnie troi w oczach...

— Może panią oślepia światło? Odwróć lampę do ściany.

Hajfa pod znakiem Chanuki

(Od naszego korespondenta palestyńskiego)

Hajfa, w grudniu.

Niezwykłe wrażenie wywiera chanuka na przybyszu, który po raz pierwszy przebywa w Palestynie podczas tego święta. Brak dotychczasowego obramowania, zawieruchy śnieżnej i długich wieczorów zimowych. W Hajfie jeszcze słońce przygrzewa, nawet deszcze spóźniły się tego roku. Jeszcze plaża roi się od kąpiących się, odwiedzana coprawda tylko przez „zielonych“, niedawno do kraju przybyłych ludzi, bo dla innych, zaaklimatyzowanych woda morska jest już za chłodna. Mogę jednakowoż stwierdzić, że jest znacznie cieplejsza dziś w Hajfie, niż na Bałtyku w lecie. W kinach odbywają się przedstawienia jeszcze pod gołym niebem a dzieci wybierają się na tradycyjne wieczory chanukowe w białych ubrankach.

Tel Awiw ma swój tradycyjny pochod dzieci z pochodniami i z menorą na magistracie. Ale i Hajfa nie pozostaje w tyle, i Hajfa przybiera charakterystyczny wygląd chanukowy. Sklepy udekorowały okna wystawowe menorami, reklamując odpowiednio towary na podarunki chanukowe. Na gmachu technikum zmontowano olbrzymią menorę, a światła jej widać daleko ze wszystkich stron od morza aż do Karmelu. Roi się przytem od uroczystości chanukowych a każda szkoła czyni wysiłki, by nadażyć innym. Hebrajska szkoła realna ma już swoją ustaloną tradycję i markę. Warto dodać, że emblematy chanukowe mają tu odmienny napis niż w gólsie. Napis ten powiada: Nes gadol haja po (wielki cud zdarzył się tu) a nie jak brzmi właściwy tekst: „Nes gadol haja szam“ — (...zdarzył się tam.) Wogóle zmieniamy tu niektóre pieśni. W „Hatikwie“ zmieniono ustęp „Laszaw leerec awotejnu“ (wrócić do ziemi praocjów) na ustęp „Lihjat am chofsz bearcjeju“ (być wolnym narodem na własnej ziemi). Nigdzie nie obchodzi się zresztą chanuki tak jak w Palestynie. Święteczny nastrój daje się odczuć na każdym kroku. Niedawno odbył się tu odczyt na temat zwyczajów żydowskich. Stwierdzono przytem, że Żydzi przywożą do Palestyny najro-

zmańsze zwyczaje i powstaje tyle form zwyczajowych, ile jest różnych zbiorowiak gólsowych. Oddawna już kiełkuje myśl stworzenia nowych zwyczajów palestyńskich, wspólnych dla całego jiszuwu. Nieodżałowany Bialik kierował się taką myślą, kiedy tworzył swój „Ohel Szem“. Instytucja ta nabiera coraz więcej popularności i za Tel Awiwem stworzyła taką instytucję tak-

KAPRYSY ZIMOWEJ AURY

wymagają od nas dużej wytrzymałości i odporności. Te dwa podstawowe dla zdrowia czynniki używać można przez racjonalne odżywianie się, polegające na stałym dodawaniu do śniadania 2—3 łyżeczek Ovomaltyny, która zawiera czynne witaminy oraz pełnowartościowe składniki odżywcze.

ze Hajfa. Co sobotę, popołudniu zbierają się tłumnie zwolennicy wszystkich ster jiszwu w wielkiej sali technikum, która udzieliła narazie gościny tej instytucji. Z okien sali rozpościera się wspaniały widok na Hajfę, na port, na morze, na dolinę Zewulon na góry Efraim i na wysoki Hermon. Ten wspaniały widok dodaje specjalnego uroku sobotniej, popołudniowej imprezie. Tu odbywają się referaty a potem gdy zapada mrok wszyscy zebrani śpiewają chóralnie „zmirot“. — Pierwszeństwo mają oczywiście melodje palestyńskie. Wkońcu odprawia się hawdale i po modlitwie uczestnicy rozchodzą się. W sobotę chanukową zaświecono przy tej sposobności także świeczki chanukowe przy bardzo licznych udziałach słuchaczy.

Donosiłem już o otwarciu nowej, wielkiej kuchni robotniczej w nowym, trzechpiętrowym gmachu. O potrzebie takiej instytucji niechaj świadczy fakt, że obecnie wydaje się przeciętnie tysiąc obiadów dziennie w tej kuchni a w porcie stworzono już filje Histadrut może się poszczycić tym wyczynem, bo wątpię, czy gdzieś na świecie istnieje taka instytucja o takich rozmiarach.

Dr. J. FEIG.

dana jest literatura. Z polskich wydawnictw polecamy popularną rozprawkę Bohdana Janusza „Karaimi w Polsce“ (Biblioteka Geograficzna „Orbis“), gdzie również zestawiona jest bibliografia przedmiotu. W „Nowym Dzienniku“ ukazał się cykl artykułów o Karaimach w maju i czerwcu 1932.

W sprawie ubezpieczenia pracowników umysłowych

Najwyższy Trybunał Administracyjny orzekł, że do ustalania, czy pracownik podlega obowiązkowi ubezpieczenia w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, powołany jest tylko Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, a w dalszym toku instancji urząd wojewódzki i ministerstwo opieki społecznej.

Wobec tego, że z dniem 1 stycznia wszelkie czynności i uprawnienia Z. U. P. U. przejmuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych, będzie on jedynie powołany do rozstrzygania tych spraw.

Kurs dla lekarzy o gruźlicy

W czasie od 16 stycznia do 3 marca 1935 r. odbędzie się w gmachu Państwowej Szkoły Higieny X kurs uzupełniający dla lekarzy pod nazwą „Gruźlica i jej zwalczanie“, zorganizowany przez Polski Związek Przeciwgruźliczy przy poparciu ministerstwa opieki społecznej i przy współudziale wydziału lekarskiego Uniwersytetu Warszawskiego.

Program kursu uwzględni przede wszystkim studia praktyczne, ponadto obejmie wykłady teoretyczne z dziedziny rozpoznawania, leczenia i walki społecznej z gruźlicą.

Podania na kurs kierować należy do Polskiego Związku Przeciwgruźliczego w Warszawie, ul. Chocimska Nr. 24 w terminie do 3 stycznia 1935 r. Do podania załączyć należy: życiorys, ewentualne zaświadczenie instytucji, delegującej lekarza na kurs, zobowiązanie do czynnego zwalczania gruźlicy przynajmniej przez 2 lata po ukończeniu kursu. Pierwszeństwo w przyjęciu na kurs oraz w uzyskaniu stypendjum będą mieli lekarze, zatrudnieni w społecznej akcji przeciwgruźliczej.

Podszedł do lampy, ale zamiast ją odsunąć, zgasił ją dmuchnięciem.

— Ach, co to? — wyjąkała pijana baronowa.

— To skutek mojej niezręczności, pani baronowo.

— O Boże — szepnęła — jak tu niesamowicie ciemno.

— Proszę się nie bać, już wracam do pani.

Po chwali rozległy się w ciemnej poczekalni dogłosy pocałunków.

— Och... och... panie baronie... Co pan robi... Oooh..

2.

W trzy tygodnie później nasz bohater siał na peronie dworca kolejowego we Wiedniu.

Po kilku minutach nadjechał pociąg.

Z jednego z okien kiwała do barona ręką jego żona.

Bohater wszedł do przedziału.

— Panno Klaro — powiedział po czym przywitaniu się z mężem — proszę uważać, by taragarz zabrał wszystkie pakuiki.

Odwróciwszy się do męża, dodała:

— To jest panna Klara, nasza nowa pokojówka.

To powiedziawszy, skierowała się ku wyjściu. Jej mąż patrzył zdumiony na nową pokojówkę, a nowa pokojówka patrzyła zdumiona na niego.

— Pani baronowo Horstenau — wyjąkał wreszcie — od kiedy jest pani pokojówką Klarą?..

— Od tej samej chwili, od której pan jest baronem Lancasterem, panie buchalterze Kerekesz — odparła szeptem Klara.

Wielki Londyn miasto z 8 milionami mieszkańców

Londyn, największe skupienie miejskie na świecie, większe od Nowego Yorku, ma specyficzne dane różnego rodzaju, które uzasadniają rozrost gigantyczny tego miasta. Londyn składa się z kilku miast o różnym charakterze: jest on przedewszystkiem polityczną metropolją W. Brytanji i Imperjum brytyjskiego, następnie centralnym ośrodkiem kulturalnym świata anglosaskiego, dalej jest to największe miasto fabryczne Anglii, wreszcie najważniejszym rynkiem pieniężnym i pożyczkowym pomimo Wallstreet a w końcu największym portem handlowym na świecie. Wszystkie te czynniki i warunki współdziałają w nieustannym rozroście przestrzennym i ludnościowym metropolji Imperjum obejmującego 400 zgórą milionów ludzi.

Sam Londyn składa się administracyjnie i demograficznie z szeregu miast i miasteczek, tworzących to, co się nazywa London-County (hrabstwo londyńskie) z wyłączeniem City. City, śródmieście, liczące przestrzennie jedną milę kwadratową, zaledwie, zaludnione jest tylko we dnie, w nocy zaś niema tam żywego ducha w tych wielkich gmachach prócz portjerów. City zostaje pod zarządem i władzą Lorda Mayora, przedstawiciela anachronicznych gildyj średniowiecznych. Choć City jest tylko dzielnicą handlową, Lord Mayor korzysta jako rządca jej z różnych przywilejów, np. policja na terenie City podlega jemu, wówczas gdy policja hrabstwa londyńskiego podlega ministrowi spraw wewnętrznych.

Hrabstwo, tj. dziewięć dziesiątych Londynu pozostaje pod zarządem County Council, rady hrabstwa, tzw. w skrócie L. C. C. Rada administruje majątkiem miejskim i sprawami zbiorowiska, liczącego 4,400,000 osób. Znajdujące się poza granicami hrabstwa a wchłonięte przez Londyn osiedla miejskie tworzą tzw. Boroughs; jest ich 28, pozostających pod zarządem lokalnych rad. Całość wielkiego Londynu obejmuje Metropolitan-Police-District, rozciągający opiekę nad 8 milionami 200 tysiącami ludzi, rozlokowany mi na przestrzeni 692 mil kwadratowych.

Dla opanowania tak wielkich przestrzeni pod względem komunikacyjnym posiada Londyn rozbudowywaną wciąż sieć podziemnych kolei elektrycznych, wybiegających przytem daleko poza granice miasta i posiadających dwa rodzaje pociągów przystosowanych do potrzeb metropolji, a mianowicie pociągi zwykłe i ekspresy, zatrzymujące się tylko na głównych stacjach. Pozatem potrzeby komunikacyjne miasta zaspokajają autobusy, kursujące w liczbie zgórą 4000 oraz kilkaset autobusów ekspresowych piętrowych, obsługujących dalsze przedmieścia, niezależnie od taksówek.

Charakterystyczną jednak cechą Londynu w porównaniu z Nowym Yorkiem np. czy z Paryżem, jest względna cisza i spokój na ulicach i w domach. Właściwy Anglikom konserwatyzm, przywiązanie do starej dewizy „mój dom — moja twierdza” (my house is my castle) sprawiają, że mimo niwelujący wszystko wpływ nowoczesnego urbanizmu, Londyńczycy nie wyzbyli się jeszcze zupełnie przywiązania do tradycji zamkniętego dla obcych home'u.

Or.

Hojny dar Japończyka

Wielki przemysłowiec japoński p. Taakaharu Mitsui ofiarował sumę 30,000 yen (około 80 tysięcy złotych) dla Uniwersytetu Warszawskiego na założenie katedry japonologii.

Katedry takiej dotąd Uniwersytet Warszawski nie posiadał, a w związku z przeprowadzoną rozbudową studjów języków wschodnich, dar japoński przyczyni się znakomicie do postawienia studjów wschodoznawczych w Polsce na odpowiednim poziomie.



Chleb i wino Trudności gabinetu francuskiego

(K) Donieśliśmy już onegdaj, że gabinet Flandina znalazł się w opresji i że premier Flandin kilkakrotnie postawił kwestję zaufania. W niektórych komentarzach prasowych czytamy też między wierszami, że zanoszą się na bardzo ostry i gwałtowny konflikt między parlamentem a gabinetem, przy puszczać jednak należy, że w tej pogłosce tkwi sporo przesady, wszak parlament doskonale zdaje sobie sprawę z tego, że w obecnym momencie kampanji nie wygra. Zresztą Flandin całkiem wyraźnie zagroził rozwiązaniem parlamentu, a groźba ta będzie chyba dostateczną, by ochłodzić animusz bojowy izby poselskiej.

Trzeba przyznać, że położenie panów posłów jest naprawdę bardzo trudne. Nie ulega żadnej wątpliwości, że nikomu się nawet teraz nie śni o wywołaniu kryzysu rządowego, ale projekt rządowy w sprawie uregulowania handlu zbożem i winem dotyka najżywniejszych interesów ludności wiejskiej. Francja mimo supremacji politycznej Paryża jest przecież krajem w dużej mierze jeszcze agrarnym i dlatego kwestja chleba i wina najeżoną jest tysiącem trudności, od rozwiązania których zależne są losy niejednego pośła. Zrozumiałą więc jest rzeczą, że około tej sprawy wywiązać się musiała bardzo gorąca dyskusja i że wniesiono przeciwko projektowi rządowemu aż osiem kontrprojektów i 110 poprawek, dążących do zasadniczej zmiany projektu rządowego we wielu punktach. O co tu właściwie chodzi?

Chłop francuski ma stodoły pełne zboża i piwnice pełne wina i dlatego nie może nagromadzonych zapasów rzucić na rynek. W dodatku chleb kosztuje w miastach stosunkowo dość drogo, a cena chleba jest niewspółmierna z ceną, jaką chłop otrzymuje za zboże. Rząd wystąpił więc z projektem, by państwo zakupiło tę dotkliwą dla chłopów nadwyżkę zboża i dzięki temu zamagazynowaniu dużego zapasu zboża obniżyło też po miastach cenę chleba. Gabinet żąda więc uchwalenia kredytu we wysokości półtora

miljarda franków, by móc właśnie chłopom przyjść z walną pomocą. Z wielu stron podnoszą zarzuty, że państwo staje się niejako inicjatorem upaństwowienia handlu, przeciwko czemu najgwałtowniejszą walkę rozpoczęli właściciele młynów i kupcy zboża en gros. Socjaliści ze swej strony nic nie mają przeciwko upaństwowieniu handlu zbożem i wystąpili z projektem, by Bank Francji dał państwu odpowiednie kredyty właśnie dla upaństwowienia handlu zbożem. Flandin postanowił stłumić w samym zarodku niebezpieczeństwo i dlatego nie chciał czekać końca dyskusji, lecz odrazu wystąpił z kontr-oferencywą. W swej mowie wskazał przede wszystkim na bardzo ciężkie położenie chłopów, którym musi się koniecznie przyjść z pomocą. A że przytem skorzysta ludność miejska, bo otrzyma chleb znacznie tańszy, to można temu tylko przyklasnąć. Nie wynika z tego bynajmniej, by rząd stanął na platformie kapitalizmu państwowego i by raz na zawsze wyrzekł się zasad liberalizmu gospodarczego. Rząd musi uwzględnić głównie interes żywotny większości ludności i dlatego musi przejść do porządku dziennego nad postulatami małej grupki, zainteresowanej w utrzymaniu status quo. Nie może być jednak mowy o takich funduszach, któreby umożliwiły rządowi zakup całej produkcji zbożowej, czego domagają się socjaliści, bo wytrąciłoby to z równowagi budżet państwa. Zresztą doświadczenia amerykańskie nie są bardzo zachęcające, by je można naśladować.

Apel Flandina do parlamentu odniósł pożądaną skuteczną, albowiem większością 403 głosów przeciw 180 odrzucono kontrprojekt socjalistyczny i uchwalono w brzmieniu rządowym artykuł piąty projektu rządowego, udzielający rządowi kredytów na zakup połowy nadwyżki zbożowej. Narazie wyszedł gabinet Flandina obronną ręką, ale czy udało mu się w szybkim tempie przeprowadzić cały projekt rządowy tak przez izbę poselską jak i senat, okaże niedaleka przyszłość.

Nieubłagana śmierć wyrwała nagle i niespodziewanie
z naszego grona

blp. Nadkantara

Waltera Dembitzera

Dobroć serca, przyjacielski stosunek do wszystkich swoich
współpracowników pozostanie wечно w naszej pamięci.

Urzednicy Gminy Izraelickiej
w Katowicach.

PRZEGLĄD PRASY

Biurokracja — kulą u nogi

Od pewnego czasu organy rządowe występują z głosami surowej krytyki pod adresem biurokracji, pod znakiem której znalazła się cała niemal administracja państwa. Stała rubryka „Gazety Polskiej“ p. n. „Po drugiej stronie okienka“ kolekcjonuje różne przejawy fantastycznego wprost przerostu naszej biurokracji, na który poprzednio uskarżała się tylko prasa żydowska, nie znajdując, rzecz jasna — posłuchu u czynników miarodajnych. Może obecny koncentryczny atak prasy sanacyjnej (poza „Gazetą Polską“ — I. K. C., Kurjer Polski, Czas i t. d.) przyniesie jakieś konkretne rezultaty, choć — prawdę mówiąc — polip biurokracji wydaje nam się być niepokonanym. Oto dosadne, wręcz nieprawdopodobnie ostre i napastliwe — jak na dostojne łamy staruszka „Czasu“ — uwagi organu konserwatywnego:

Dyskusja budżetowa dostarcza nietylko sposobności do koniecznej krytyki naszej gospodarki finansowej, ale również całej naszej administracji i gospodarczej biurokracji. Niema się co łudzić. Fala niezadowolonia z biurokracji, z tej prawdziwej oślej łaki z nieprawdopodobnego zdarzenia, wzbiera w Polsce codziennie w coraz gwałtowniejszym tempie. Biurokracja jest największą dzisiaj zaporą na drodze do porozumienia rządzących z rządzonymi, rządu i społeczeństwa. Stała się polipem, olbrzymim grzybem, nowotworem, narosłą na żywym ciele Polski: hamuje inicjatywę, drażni obywateli, przeszkadza każdej działalności, wysysa żywe soki z naszego organizmu. Nie jest podporą i armaturą państwa, lecz kulą u nogi. Od niej to rozlewa się po kraju szeroką falą bezwład, inercja, awantura, lenistwo, w jej to objęciach dusi się i zamiera młode, bujne życie. Polska coraz dokładniej stara się wniknąć w przyczyny tego oplakanego stanu rzeczy. Krytyka dotyczy zarówno metod biurokracji, jak i jej zbyt szerokich kompetencji jak i jej sposobu doboru, szkolenia i awansowania. Każdy dobry minister zaczyna urzędowanie od walki ze swoją biurokracją, która stale daje każdej śmiałej inicjatywie kontrę apatii, rutyny, obskurantyzmu i zacofania. — Obowiązkiem posłów jest dopomóc ministrom w uporaniu się z plagą biurokracji.

Sąd, czy rozgrywka polityczna

Jak wiadomo, podczas ostatniej debaty genewskiej nad sprawą zamachu mars., dyplomacja polska zajęła stanowisko szczerze życzliwie neutralne dla obu stron, bezpośrednio zainteresowanych (Jugosławia, Włochy), a tylko „nawiasowo“ zahaczyła o Czechosłowację, podnosząc pod adresem jej rządu pewne zarzuty w związku z tolerowaniem działalności emigracji ukraińskiej. Fakt zaatakowania na tym odcinku jednego z rządów Małej Ententy, będącej, jako całość, stroną w konflikcie z Węgrami, interpretowała opinia publiczna jako oczywisty sukces dla Węgier i w tym też sensie przyjęła stanowisko Polska prasa węgierska, nie szczędząc entuzjastycznych słów uznania i podziękowań dla dyplomacji polskiej. Stanowi to jeszcze jeden przyczynek do zilustrowania nowych torów naszej polityki zagranicznej, zwłaszcza, jeśli przypomnimy, że za skargą Jugosławii stała Francja tak twardo i nieugięta, że potrafiła przełamać nawet filowęgierskie nastawienie Włoch. Warto zatem przytoczyć, jak genewski korespondent „Gazety Polskiej“ ocenia niemłą dla Węgier uchwałę Rady Ligi Narodów:

Należy zaznaczyć, że nie treść uchwalonej rezolucji krzywdzi Węgry. Żądanie przeprowadzenia ankiety w związku z zaniechaniami pewnych władz i ukarania winnych jest zrozumiałe i uzasadnione. Co natomiast musi budzić wątpliwości natury moralnej, to fakt, że z pośród krajów, które popełniły pewne zaniechania w dziedzinie kontroli terrorystów, jedne Węgry pociągnięte są do odpowiedzialności.

W oczach bezstronnej opinii politycznej nie można w tych warunkach mówić o wymiarze sprawiedliwości, a jedynie o politycznej rozgrywce, w której zwyciężył silniejszy.

Martwa litera

Przypominając zbieg daty 10 grudnia z owym historycznym posiedzeniem w r. 1927, kiedy to w obecności marsz. Piłsudskiego Liga Narodów zale-

Jak grom z jasnego nieba spadła na nas wieść o nagłym i przedwczesnym zgonie naszego

bl. p. Nadkantora

WALTERA DEMBITZERA

Zmarły przez przeszło 10 lat spełniał swe obowiązki z wielkim zamiłowaniem i poświęceniem. Jego działalność nie ograniczała się jedynie do funkcji Nadkantora, był On również nauczycielem w szkole hebrajskiej, a każdą wolną chwilę poświęcał opiece nad ubogimi i chorymi. Nie znał zmęczenia i trudu, gdy Go wołano w dzień czy w nocy do łóżka chorego lub konającego. Te Jego zalety zjednały Mu miłość i przywiązanie wszystkich tych, którzy Go znali — toteż Zarząd i Reprezentacja tutejszej Gminy, jak i całe Społeczeństwo żydowskie z bólem w sercu i smutku pogrążeni stoją nad grobem swego ukochanego Nadkantora. — Pamięć o Nim wśród nas nigdy nie zgaśnie.

Za Zarząd Gminy Izraelickiej i Reprezentantów w Katowicach

Bruno Altman

Dr. Emil Mayer

Tragedja Gottfrieda Federa

Gottfried Feder zapadł się w próżnię, cicho znikł z powierzchni życia politycznego, a cała prasa niemiecka skwitowała jego odejście tylko lakoniczną wzmianką w telegramach. A jednak jest to wydarzenie tak doniosłe, że można je porównać z gwałtownym usunięciem Röhma, które było pierwszym dla wszystkich widocznym sygnałem olbrzymich przemian, zachodzących w łonie partji narodowo-socjalistycznej. Można by powiedzieć, że każda partja ma swoją biografję, że praktyka każdej wielkiej partji politycznej jest w gruncie rzeczy zaprzeczeniem jej ideologii, bo „es wird nie so heiss gegessen, wie gekocht“. Każdą wielką partję polityczną noszą na swym grzbiecie do dalekiej mety wzburzone fale namiętności ludowych, a gdy meta zostaje osiągnięta, gdy się przekracza Rubikon, zaczyna się powolna, ale systematyczna dewaluacja. Nie było jednak wypadku, by wielka partja polityczna w tym procesie dewaluacji swej ideologii — do wyraźnego i stanowczego zaprzeczenia siebie samej — zawsze partje, które przekroczyły Rubikon i które dostosowały się do rzeczywistości, minimalną część swego programu realizowały, czyniąc z przeważającej reszty odświętną rzecz, którą od czasu do czasu wyciąga się z archiwum partyjnego, odkurza się ją z miną nader uroczystą i pozwala się starym spłowiełym sztandarom — ku pokrzepieniu serc. Partja narodowo-socjalistyczna jest unikatem pod tym względem, bo ani minimalnej części swego programu nie zrealizowała, a tę uroczystą resztę, którą inne partje traktują z pietyzmem, wyrzuciła bez ceremonji do starych rupieci. Odejście Federa jest niejako transparentem, oświetlającym nam drogę partji hitlerowskiej do wyparcia się hasel i całego programu, które przyniosły jej tak olbrzymie i wprost fantastyczne zwycięstwo.

Bo Gottfried Feder nie jest byle kim, —

wszak był niejako rodzicem całego programu, był tym intelektualistą, który żywiołowo niezadowolony dołomomieszczaństwa niemieckiego, tracącego jedną pozycję za drugą w żelaznym uścisku wielkiego przemysłu, nadał formy pseudonauki. Nie był to dyletant, który przeczytał, ale należycie nie strawił kilka broszur ekonomicznych, lecz naprawdę intelektualista, mogący się nawet poszczycić dyplomem inżynierskim i tradycją kulturalną zamożnej rodziny mieszczańskiej. Można więc sobie wyobrazić, jak gorąco przywitali tego syna wysokiego urzędnika bawarskiego maluczy reprezentanci buntującego się przeciwko kapitalizmowi drobniomieszczaństwa bawarskiego.

Wiadomą jest rzeczą, że organizatorem partji narodowo-socjalistycznej był Anton Drechsler, poczciwy rzemieślnik, którego horyzont umysłowy nie wychodził poza zaścianek sfer rękodzielniczych i drobnego kupiectwa, umiających tylko się skarżyć na kiepskie czasy i upatrujących w Żydach jedyne koźła ofiarne. Drugim z rządu teoretykiem był lichy literat i jeszcze marniejszy poeta Dietrich Eckart, który chyba w swym życiu ani jednej książki poważnej z dziedziny ekonomji nie przestudjował i który do sosu antysemitckiego Drechslera dodał tylko przyprawę szowinistyczną w postaci ujadania na Francję i gwałtownego krytykowania traktatu wersalskiego. Gdy więc Feder wszedł do partji, otrzymał odrazu numer 3, i zajął w niej stanowisko bardzo wybitne. Bo Feder studjował już ekonomję i wniósł do partji pewien bagaż wiedzy. Niestety, gleba, na której ta wiedza zapałała korzenie, była tak dalece jałowa, że mogła tylko wydać owoce chorobliwe. Są umysły, które za wszelką cenę usiłują upraszczać tak bardzo skomplikowane zjawiska życiowe i podciągając je, zadając im gwałt, pod jeden strychulec. Są ludzie, którzy rodzą się fantastyczny

ciła nawiązanie rokowań polsko litewskich, pisze wspomniany korespondent:

W siedem lat później Rada likwiduje niebezpieczeństwo wojny i znów daje wyraz swej trosce o „dobre porozumienie pomiędzy narodami“.

Do tych „wspomnień“ należałoby jednak wprowadzić pewne „poprawki historyczne“. Istotnie, dn. 10 grudnia 1927 r. p. Waldemarasz zmuszony został do wyrzeczenia się fikcji — bynajmniej nie niewinnej — stanu wojny między

Polką a Litwą. Zmusił go do tej deklaracji Marszałek Piłsudski. Rada Ligi odegrała raczej rolę uroczystych świadków.

Natomiast ówczesna „historyczna“ rezolucja Rady Ligi pozostała dotąd martwą literą i pomimo, iż powszechnie święcono ją jako wielki tryumf Ligi — Litwa zbagatelizowała ją całkowicie. Nastraja to nieco sceptycznie do rezultatów „wielkich dni“ Ligi Narodów..

Nie umniejsza to jednak w niczym dzisiejszego sukcesu Ligi.

mi utopistami, maniakami jednej jakiejś zbawiennej idei, pod którą usiłują wszystko pod porządkować bez względu na to, czy to „wszystko” nadaje się do takiego podporządkowania. Takim właśnie był Gottfried Feder, który jeszcze w roku 1918, gdy przesilała się wielka wojna światowa, uważał już siebie za Mesjasza nowej i jedynej prawdy i wystąpił do władz bawarskich ze swym projektem złamania niewoli procentów lichwiarskich i podziału kapitału na pasożytniczy i twórczy. Rozumie się, że władze miały wtedy inne kłopoty i nawet nie odpowiedziały temu Mesjaszowi, który dlatego mocno się ucieszył gdy w jakiejś piwiarni monachijskiej znalazł ludzi pobożnie przysłuchujących się jego uczynom wywodom.

Fatum jednak chciało, że do tej grupki, składającej się z sześciu ludzi, przyłączył się człowiek o potężnej woli władzy, jeden z największych agitatorów świata, ale o umyśle niezdolnym do wyjścia poza ramy resentymentu. Człowiekiem tym, który potem w partji otrzymał legitymację, opiewającą na nr. 7 był Adolf Hitler. Dla Hitlera nauka Federera była prawdziwym objawieniem. Oto co Hitler pisał w swojej książce „Mein Kampf” o pierwszym spotkaniu się z Federem: „Gdy wysłuchał pierwszy odczyt Gottfrieda Federera o złamaniu niewoli procentowej, wiedziałem natychmiast, że chodzi tu o prawdę teoretyczną, która olbrzymią będzie miała doniosłość dla przyszłości ludu niemieckiego. W hasła Federera wyczułem potężne hasło dla nadchodzącej walki, a późniejszy rozwój potwierdził tylko słuszność naszego ówczesnego odczuwania... Walka przeciwko międzynarodowemu kapitałowi stała się najważniejszym punktem programu we walce narodu niemieckiego o jego gospodarczą wolność i niezależność”. W tym właśnie momencie dojrzała w nim myśl zorganizowania nowej partji.

Rozumiemy zupełnie zachwyty Hitlera dla tej „prawdy teoretycznej” Gottfrieda Federera. Hitler jest naturą sensorywną, przy dobrej woli można ją nazwać artystyczną, o podkładzie wizjonersko-emocjonalnym i dlatego niedowierzającą suchym abstrakcjom i nienawidzącą kontroli intelektu. Nie można było żądać od Hitlera, by wyczuł i zrozumiał we Federze patologiczną strukturę umyslową, działającą tylko pod dyktando jednej i jedynej idee fixe. Czy Hitler mógł wiedzieć, że nauka Federera nawet nie jest oryginalną, że przedtem jeszcze wykładali ją Schulze-Döhltsch i Bastian, że później analogicznej idei hołdował Amerykanin Henri George, i że rozumie się o potężnych kilka pięter wyżej usiłował ją uzasadnić nasz Franciszek Oppenheimer, upatrujący we wyzwoleniu ziemi jedyne lekarstwo na wszystkie choroby społeczne? Tego wszystkiego nie mógł wiedzieć Adolf Hitler i dlatego włączył do programu swej partji „die Brechung der Zinsknechtschaft”.

A Feder okazał się dla partji prawdziwym dobrodziejem, albowiem dzięki niemu zaczęli napływać do szeregów partyjnych zbankrutowani inteligenci, śniący swój sen o przewyższeniu kapitalizmu nie drogą walki klasowej i o stworzeniu rdzennie niemieckiego socjalizmu. Feder był też tym człowiekiem, który razem z Eckartem wystarał się o pieniądze dla nabycia wówczas tygodnika bez znaczenia „Der Volkischer Beobachter”, który potem dzięki impetowi agitatorskiemu Hitlera stał się potężną tubą propagandy hitlerowskiej w Niemczech. Ten maniak (Feder) okazał nawet dość dużą elastyczność w przystosowaniu się do wymogów propagandy partji, która wzrastała jak lawina. Nie żądał już stuprocentowego łamania procentów, zadowolając się tylko postulatem odpowiedniego obniżenia stopy procentowej. Zdaniem Federera 4—5 procent to godziwy procent, a przekroczenie tej granicy staje się już „bolszewickim kapitalizmem”.

Ale wpływy jego zaczęły maleć w partji w miarę, jak wzrastały subwencje wielkiego

Wiadomości z kraju

Skandaliczny występ endeków w łódzkiej Radzie miejskiej

Onegdajsze, drugie z rzędu posiedzenie łódzkiej Rady miejskiej miało niezwykle burzliwy przebieg. Radni z Obozu Narodowego Czernik i Kopczyński w skandaliczny sposób zaatakowali społeczeństwo żydowskie Łodzi. Radni endecy oświadczyli, że Żydzi w Polsce są przybłędami, i jako tacy mogą należeć tylko do obywateli 3-ej kategorii, że powinni jaknajszybciej opuścić Polskę i wyjechać do Palestyny. W dalszym ciągu endecy, wyrażając się Żydom, oświadczyli, że nowy endecki magistrat Łodzi odpowiednio do swych poglądów ustosunkuje się do postulatów ludności żydowskiej.

Niezwykle napastliwy i skandaliczny wprost atak żydożerców wywołał gwałtowne oburzenie i protest wśród radnych Żydów, BBWR i socjalistów.

Powstał tumult i bicie w pulpity. Radni żydowscy zerwali się z miejsc wołając, że nie pozwolą w sposób tak brutalny atakować społeczeństwo żydowskie w Łodzi. Pod adresem przewodniczącego komisarza Wojewódzkiego padały okrzyki, aby zareagował na te wystąpienia przewodników endeckich.

W mocnych słowach odpowiedział endekom radny adwokat Wajcman. Mowca oświadczył, że Żydzi nie pozwolą sobie terroryzować, nie dadzą sobie kneblować ust przez endeków, którzy terorem dostali się do Rady m. Łodzi. Mowca oświadczył, że Żydzi w Łodzi są równouprawnionymi obywatelami, że zasługi ich w rozrudowie Łodzi są powszechnie znane, i że endecy swymi metodami, które już zgóry zapowiadają, niewiele zyskają, gdyż Żydzi godnie bronić się będą.

Radny żydowski Bialer w odpowiedzi żydożercom endeckim m. in. oświadczył: „My Żydzi pojedziemy do Palestyny, ale wtedy, gdy sami będziemy chcieli, a nie potrzebujemy, abyście wy nas naganiali do tego”.

Debjut żydożercy nowych radnych endeckich wywołał oburzenie wśród ludności żydowskiej Łodzi.

Przez okulary humorysty

PODEJRZANE

Gabinet francuski postanowił nie uiścić Ameryce płatnej obecnie raty. Jedyńie Herriot wstrzymał się od głosowania.

Jasne! On jest przecież ministrem bez portfelu.

OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI

W „Express de l'Aube“ ukazała się następująca notatka:

P. Bazin Gabrielle, która pomaga synowi swemu Rajmundowi w prowadzeniu sklepu tytoniowego przy ul. Paillet de Montabert, otrzymała od Związku Opieki nad Zwierzętami brązowy medal zasługi i dyplom honorowy za wyjątkową pieczołowitość okazaną zwierzętom.

Nieźle zwierzę — ten syn.

REKORD... UŚMIECHU

W mieście Blanc — jak donosi „Depeche de l'Indre“ — pociągnięto do odpowiedzialności kierowcę samochodu LP. 7196, który pędził z niebywałą szybkością, a przejeżdżając obok posterunku żandarmerji, śmiał się w żywe oczy żandarmom, nie zwalniając wcale biegu.

O nieśmiertelny Greku, Zenonie! Jakże chętnie uścisnąłbyś rękę temu kierowcy w pędzie! Tyś przecież już dawno powiedział: „Zółw czy strzała, szybkość jest zawsze ta sama!”

kapitału i wielkich finansów. Doszło do tego, że Feder z usposobienia i z przekonań konserwatysta stał się nagle chorążym lewicy partyjnej, a nawet solidaryzował się z Jerzym Strasserem, który rzucił z końcem roku 1932 Hitlerowi rękawicę. Wtenczas jeszcze udało się Hitlerowi zakłębiami i prośbami osobistymi skłonić teoretyka partji do porzucenia Strassera i do zachowania wierności wodzowi. Ale Hitler, który jako pretendent do władzy nad Niemcami powoli wytrzucał z pokładu jeden balast ideowy za drugim, nie przebaczył Federowi tej zdrady. Gdy pretendent stał się potem prawdziwym władcą, odsunął zupełnie Federera na jakiś boczny tor. Dyktatorem gospodarczym Nie-

Absolwent teologii przeszedł na judaizm

Z Lublina donoszą o przejściu na judaizm absolwenta seminarjum teologicznego w Krakowie, 29-letniego Józefa Sumina. Sumina ostatnio mieszkającego w Lublinie. W rozmowie z dziennikarzami oświadczył Sumina, że powodem jego przejścia na judaizm były przekonania religijne. Sumina poddał się operacji rytualnej.

Jak zapobiec powstawaniu przykrego posmaku w cieście?

Niech Pani raz upiecze ciasto na „DAWIE“ Dra Wandera, a nie będzie już nigdy używała żadnego innego proszku do pieczenia. DAWY używają gospodynie na całym świecie, co jest najlepszym dowodem jej doskonałej jakości.

Zatwierdzenie konfiskaty książki „Hitler”

Sąd okręgowy we Lwowie zatwierdził konfiskatę starostwa grodzkiego książki pt. „Hitler“, autora Ed-Ed, wydanej przez firmę „Renaissance”.

Człowiek — negatyw

W jednej z klinik warszawskich przyszło na świat dziecko, któreby nazwać można ludzkim negatywem. Wszystkie organy ma w położeniu odwróconem: serce po prawej stronie, wątroba po lewej itd. Jest to już drugi ze znanych, wypadków w Warszawie. Medycyna notuje naogół te wypadki dość często.

Ludzie negatywy żyją zupełnie normalnie i na pozór niczem nie różnią się od innych.

I Stockholm przygotowuje się do obrony przeciwlotniczej!

Na ostatnim zebraniu Szwedzkiego Towarzystwa Technologów przedmiotem dyskusji była obrona ludności cywilnej Sztokholmu na wypadek napadu powietrznego. Jeden z mówców oświadczył zebraniem, iż w razie napadu nieprzyjacielskich samolotów, miotających gazy trujące na miasto, obrona ludności oraz przygotowanie w czasie pokoju środków ochronnych należy nie do władz wojskowych, lecz cywilnych. Należy zatem opracować plan, zgodnie z którym zarządzone byłoby natychmiastowe zgaszenie 20.000 lamp, jakie znajdują się na ulicach Sztokholmu, ukrycie w zastonę dymnej zakładów użyteczności publicznej miasta, dostarczenie mieszkańcom schronów przeciwgazowych oraz zorganizowanie alarmu syren.

FOTEL WASZYNGTONA ZNALEZIONY U PASERA

Podczas obławy policyjnej w Nowym Jorku znaleziono u pasera starożytny fotel, który robił wrażenie jakiegoś antycznego, historycznego mebla. Jak się okazało, był to fotel prez. Waszyngtona, który w jakiś tajemniczy sposób zniknął przed kilku miesiącami z Muzeum Narodowego. Paser przyznał się, że zakupił fotel za — 1 dolara.

miec stał się Schacht, a dawny teoretyk partji otrzymał wprawdzie stanowisko podsekretarza stanu w ministerstwie gospodarki, ale odebrano mu wszelką władzę, pozwalając mu zabawić się znowu w rolę reformatora społecznego na polu kolonizacji wewnętrznej. A gdy junkrzy pruscy założyli u Hitlera swoje stanowcze veto przeciwko wszelkim eksperymentom kolonizacyjnym, któreby mogły być dla nich szkodliwe, Feder poszedł poprostu w odstawkę. Odszedł cicho, a w całej prasie nikt nie uronił za nim ani jednej łzy. Tak skończył się sen człowieka, który święcie jest przekonany, że odkrył prawdę jedyłą i absolutną.

M. K.

LITERATURA * SZTUKA * NAUKA

Dwie ciekawe książki p. Wańkowicza

Edward Dorthaymer

P. Melchjor Wańkowicz wydał ostatnio nakładem „Roju” dwie niezwykle interesujące książki. Pierwszą z nich są „Szczęśliwe lata”, a drugą „Opierzona rewolucja”.

Niewiem, ile lat ma pan Wańkowicz, wnie skowadby można z tego, że sięga po wspomnienia z lat młodych, iż już wiosnę życia ma daleko za sobą. Impet jednak, brawura, temperament i bojowy aminusz, któreto przymioty przeświecają z każdego słowa „Szczęśliwych lat”, przemawiają jednak za tem, że ich autor zdołał zachować najcenniejszy dar na świecie, jakim jest młodość. To nie starzec nachylił się nad swymi wspomnieniami, by je uratować przed zamuleniem czasu i przekazać je nowym pokoleniom, lecz człowiek, który przeżył piękny i tętniący życiem szmat polskości, uniesionej zawieruchą dziejów w bezpowrotny świat przeszłości. Jest to świat dla mnie, jako dla Żyda zupełnie obcy, a jednak z niesłychaną rozkoszą rozczytywałem się w książce, opisującej „szczęśliwe lata” p. Wańkowicza. Świadczy to bezsprzecznie o wprost fascynującym talencie autora, że potrafi przed oczyma człowieka, wychowanego w zupełnie innym środowisku, wyczarować przeszłość tak żywo, tak ją nasycić barwami, tak ją przepoić aromatem, że poprostu wszystkimi fibrami wchłaniamy w siebie wrażenia, narzucone nam przez autora.

Niemniej ciekawą pod względem artystycznym a napewno bardziej interesującą najszersze koła czytelników jest druga książka p. Wańkowicza, opisująca nam wrażenia z kilkudniowego tylko pobytu w Moskwie. Na pisać teraz o Rosji sowieckiej książkę ciekawą i interesującą jest rzeczą arcytrudną, — wszak każdy turysta, obwożony za drogie pieniądze po Rosji, częstuje nas potem swymi wrażeniami. P. Wańkowicz był jednak jak rzadko kto powołany do napisania książki o Rosji współczesnej, bo Rosję dawniejszą znał nawylot, znał Rosję carską i borykał się z Rosją rewolucyjną w pierwszych latach jej stawania się. Ze samej tylko konfrontacji Rosji nowej z tą dawną Rosją mogła powstać wcale ciekawa książka. Ale książka p. Wańkowicza jest tem jeszcze ciekawsza, że autor zostawił w Warszawie cały bagaż uprzedzeń i fikcji, któremi nas karmią faktyczni i urojeni znawcy Rosji, dlatego właśnie „Opierzona rewolucja” ujarzma nas swą świeżością i bezpośredniością. P. Wańkowicz był gościem „Inturista”, olbrzymiej organizacji, wywiązującej się nader sumiennie ze swego zadania reklamowania Rosji przed oczyma cudzoziemców, poszukujących mocnych wrażeń, ale częściej jeszcze urządzał eskapady na własną rękę i nawiązywał bezpośredni kontakt z tą nową przejmującą nas podziwem i zgrozą równocześnie Rosją. Tak, jak swego czasu Słonimski, nie chce nam p. Wańkowicz imponować cyframi, chociaż od czasu do czasu rzuca niejako mimochodem kilka cyfr, zaczerpniętych z rozmaitych źródeł statystycznych, byśmy nie myśleli, że mówi o Rosji sowieckiej człowiek zupełnie nieprzygotowany. Mamy jednak wrażenie, że autorowi zależało raczej na tem by na własne oczy i uszy przekonać się, jak żyje i czem żyje przeciętny obywatel rosyjski. Rozmowa z pierwszym lepszym izwoszczykiem (dorożkarzem) lub wylowionym przypadkowo robotnikiem jest dla niego i dla nas dzięki niezwykłemu talentowi naracynemu autora dokumentem o wiele ważniejszym, niż kolumny cyfr statystycznych. Autor jest tego zdania, że rewolucja rosyjska

„opierzyła się” i że pod jej auspicjami zwykły szary człowiek z ulicy siedmiomilowymi butami odbywa spacer ku nieznanej przyszłości.

Mniej przekonujące są polemiki autora z rozmaitemi błędami „paralektycznymi”, z jakimi musimy walczyć, gdy chcemy dojść do prawdy o Rosji sowieckiej. Gdy stajemy około zegara po lewej stronie, zdaje nam się że jest np. dwie minuty przed ósmą, gdy stajemy po prawej stronie zdaje nam się, że jest dwie minuty po ósmej — oto istota tzw. „błędu paralektycznego”. Zdaje mi się jednak, że autor popełnia zasadniczy błąd, nie chcąc stanąć ani po lewej ani po prawej stronie. Upór bezstronności wyrodzić się też może w manię, która zamazać nam może właściwy obraz. Weźmy chociażby ostatnią nawrotną falę teroru politycznego po zamachu na Kirowa, a wtenczas ta opierzona rewolucja straci nieco ze swego pierza. Jeśli Rosja sowiecka jest naprawdę tak mocną i skonsolewowaną, dlaczegoż wije się teraz w paroksyzmie hysterji, dlaczegoż tańczy znowu obłądny taniec śmierci?

Mimo tych zastrzeżeń jest książka p. Wańkowicza tak dalece ciekawą i interesującą,

Opada liść.

(Coraz głębiej padnę w ciszę.)

Nikt nie przyjdzie. Opada liść

(Coraz głębiej padnę w ciszę.)

W mroku mego pokoju przesunie się noc.

W zegarze ciche poruszają się koła.

Coraz głębiej zapadną się w noc.

W zegarze ciche poruszają się koła.

Coraz ciszej rozplyną się w murach z szeptem ulicy,

Głębiej zagrzebie mnie noc.

Już nie będę słuchał głosów swojej ulicy.

Coraz głuchszy odkryje mnie mrok.

Głębiej zapadną się w ziemię,

Wciąż głużej nademną mówić będzie życie; —

Ludzie przyjdą, wszystko zapadnie się w ziemię.

Nikogo niema. — W popiół rozpadła się życie.

że się ją czyta jak gdyby jednym tchem. Dla mnie osobiście przedstawia tęsamą wartość, jak wrażenia z podróży po Rosji sowieckiej irlandzkiego autora angielskiego Flaherty'ego. Najciekawsze książki o Rosji sowieckiej napisali więc Irlandczyk i Polak.

M. K.

Jak ciężko być kobietą!

(Frédéric Lefèvre: La difficile d'être femme Paris. Flammarion 1934).

Jak ciężko być kobietą! Z książki Fryderyka Lefèvre'a unosi się głębokie westchnienie: Jak ciężko być kobietą! Raczej nie z książki ale z samego tytułu, albowiem dalecy jesteśmy od ponurych feministycznych problemów kobiet, wydanych na pastwę tej gorszej, tej wogóle złej, części rodu ludzkiego, mężczyzn. Otwierając, a już nawet rozciłając kartki książki naczytano, redaktora „Nouvelles littéraires”, spodziewamy się powieści o ważnej, nasyconej ważnymi zagadnieniami kwestji socjalnej i kobiecej, w którą upleciono zręcznie i umiejętnie, z maestrią znawcy, dramat duszy i ciała kobiety, rozpiętej na krzyżu nieświadomego macierzyństwa, wyzysku, udręki itp. Tymczasem rozczarowanie. Dlatego, że chociaż bohaterka powieści, Gabrjela, nie należy do kobiet szczęśliwych, jej nieszczęście jest wielce przesadzone. Wprawdzie nie ma męża trubadura, ale czy od każdego męża można żądać, aby był absolwentem cour d'amour? To prawda, że jeżeli żyje się w nieróbstwie, w wygodach, w zbytku, z niecierpliwością oczekuje się wieczoru, aby wyjść z domu i utonąć w morzu rozrywek i wesołości Paryża. Tymczasem pan Jerzy woli, po pracy w atelier i szlifierni brylantów, posiedzieć w domu, zatopić się w lekturze radjoamatorskiej i wylapywać fale. A pani chce się bawić. Mąż przytem jest małowówny, mrukliwy, wrażliwy, byle czem można go urazić. Nie, przyjemnym i miłym typem nie jest. Nudzisz i pedant, ale i bezbrutalności. Raczej kapryśny i złośliwy małomieszczanin paryski. Bez nałogów i bez entuzjazmu. Gabrjela ma przy nim życie spokojne, łatwe, ale nie urozmaicone. Nawet kłótnie małżeńskie odbywają się pod tymbkiem. Niema wyzywań, niema wyzwisk, wszystko odbywa się tak, jak u ludzi wychowanych w czystych, wyfroterowanych pokojach dziecinnych. Obejście, umysłowość, wszystko pięknie odkurzone (zapewne elektrycznością) wypolerowane i wyfroterowane. Ale mimo wszystko jest wojna, cicha i niemniej zawzięta i zła atmosfera nieufności. Czy można brać za złe Gabrjeli, pięknej, pe-

nej wdzięku istocie, że bez wahania chce porzucić nieznoszonego męża, pomyłkę swego niedoświadczenia dziewczęczonego i pójść za człowiekiem, który jej naprawdę odpowiada i który jej zapewne nie rozczaruje?

Gabrjela nie waha się, wie, co ma uczynić a jednak męża nie porzuci. Czy jest słaba? Zapewne, bo już pierwsze niepowodzenie materyjalne jej męża, jego niezaradność życiowa i samotność rozbudza w niej na tyle litości, aby obowiązek wziął górę nad odruchem serca. Zatem Gabrjela męża nie porzuci, ale kochanka, który nie zdołał być jeszcze jej kochankiem. I to jest właśnie ten dylemat, ta trudność, gdy się jest kobietą.

Jesteśmy zaskoczeni płytkością Lefèvre'a tego świetnego reportera, który w swoich doskonałych, plein d'esprit, wywiadach ze znakomitościami literackimi niemal całego świata (Une heure avec) tak umiejętnie zaznajamia czytającą publiczność z popularnymi lub dopiero lansowanymi autorami, że poszedł po linii łatwizny literackiej i te aktualne, często tragiczne, w swych komplikacjach uczuciowych, sprawy potraktował tak lekko, z miną i z gestem światowca. Książka Fryderyka Lefèvre'a jest napisana dobrze, znać po niej mistrza fachu. Jest ona jak suknia z pierwszorzędnej światowej firmy paryskiej: Krój doskonały, szyk wielkomięjskiej. Ale nie jest modelem. Wyprodukowana serjami, dla użytku szerokiej publiczności, której niestać na kreacje oryginalne, jedyne. Mimo wszystko chętniej się nosi, na wet serjową suknię, z firmy n. p. Lucien Lelong, niż model drugorzędnej krawcówki. A zatem chętniej i milej przeczyta się lekką książkę Fryderyka Lefèvre'a, niż ciężki produkt dyletanckiego zbawcy ludzkości, lub zacietrzewionego szermierza praw ludu, tem bardziej, że po pewnym czasie „La difficile d'être femme” może stać się zajmującą kartką ze starego albumu mód luksusowych, zbytkownych form życia ułatwionego ludzi nieobarczonych ciężarem prawdziwej walki o byt lub balastem kazuistyki typów zintelektualizowanych. S. GOLDNEROWA

Interesujące posiedzenie Sejmu - we wtorek

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14. 12. (Sin) We wtorek o godzinie 4 popołudniu odbędzie się posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym znajduje się sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy w sprawie dodatku do podatku spożywczego od cukru, o kredytach dodatkowych, dalej nagłość wniosku P. P. S. w sprawie sprzecznego z prawem zarządzenia prokuratury warszawskiej skierowanego przeciwko me-

którym b. więźniom brzeskim (chodzi o konfiskaty artykułów b. pos. Liebermanna), nagłość wniosku Stronnictwa Ludowego w sprawie masowych nadużyć przy wyborach do rad gromadzkich w Małopolsce, nagłość wniosku P. P. S. w sprawie miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej i w sprawie więźnia świętokrzyskiego.

„Senat zapowiada zmiany do projektu ustawy konstytucyjnej“

Pierwszy etap pracy Senatu skończony. — Co będzie dalej?

Warszawa, 14. 12. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej zakończono ogólną dyskusję nad projektem zmiany konstytucji. Pierwszy zabrał głos rzeczoznawca prof. Makowski, zaznaczając, że mamy tu do czynienia z dwiema odrębnymi metodami sił. Gdy w dotychczasowej konstytucji mówi się, że 33-miljonowa ludność posiada władzę, to tak samo jest to frazesem, jak gdy się mówi, że 33 miliony mają dbać o swe państwo. Tam, gdzie ludzie są tylko kupą piasku, tam jedynym cementem jest — władza.

Sen. Woźniński (Stron. Lnd.) wyraża żal, że mowy senatorów opozycyjnych ulegają cenzurze. Przewodniczący biura senatu przeczy temu.

Następnie zabiera głos rzeczoznawca Car, który zaczyna od poglądów Platona i przechodzi poprzez kilkanaście wieków szybkim krokiem do wieku 19-go. W 19-tym wieku każdy mniej więcej wiedział o co chodzi, a dziś gdy zwrócić uwagę na Niemcy Hitlera i Rosję sowiecką — co za kontrast! Rosja wszczęła rewolucję pod hasłem rządu mas robotniczych i włościańskich, a tymczasem komuniści wyraźnie wyłącza demokrację. Niemcy z pełnym jedynowładztwem, niespotykanym nigdzie, wedle opinii m.in. Goebbelsa są krajem demokratycznym (?), bo to, co się u nich stało jest przedmiotem utęsknienia (?) mas. Mowca przedstawia rolę Prezydenta, twierdząc, że w prerogatywach Prezydenta niema żadnej firtki dla absolutyzmu. Rzeczoznawca, który rozpoczął swój referat od Platona zakończył Arystotelesem, twierdząc, że nasz ustrój dałby się najbardziej zastosować do arystotelesowskiego określenia w „Politei“, t.j. cechuje go umiarkowanie i harmonijna demokracja. Taki ustrój, a nie inny chce mowca w Polsce widzieć.

Sen. Głabiński (Str. Nar.) oświadcza, że przeciwko jego argumentom nikt kontrargumentów nie wytoczył. Co się tyczy dyktatury, to chodzi o zmianę systemu dyktatury, jako systemu nieposzanowania

istniejących ustaw.

Powołany jako rzeczoznawca prezes klubu BB płk. Sławek, oświadcza, że deklaracja praw człowieka i obywatela miała za czasów rewolucji francuskiej na celu obronę obywatela przed państwem. Były to bowiem rządy absolutystyczne i państwo było czemś obcym wobec obywatela. Nasz ustrój przewiduje również obowiązki obywatela wobec państwa. Tu niema ucieczki przed państwem, bo państwo jest własnością obywateli.

Senatorka Kłuszyńska (PPS) oświadcza, że gdyby słuchał obrad tej komisji człowiek, który spadł z Marsa, to może miałby wrażenie, że panowie powodują się najgłębszą troską o dobro obywateli. Hitler przyszedł do władzy z powszechnego głosowania, ale inna rzecz co on z tego zrobił. Czy po maju 1926 nie było możliwości uczynić wiele? P. Car twierdzi, że Piłsudski nie jest dyktatorem, ale że mógłby być nieograniczonym dyktatorem. Z tem się zgodzę, ale w każdym razie nikt nie powie, że w Polsce wola obywatela coś znaczy.

Jako ostatni przemawia referent sen. Rostworowski, stwierdzając, że istnieje większość, która jest zdecydowana tę konstytucję uchwalić.

Referent stawia przytem następujący wniosek:
Senat zapowiada zmiany do projektu ustawy konstytucyjnej.

Wniosek ten został przyjęty głosami B.B. przy wstrzymaniu się od głosowania senatorów innych klubów. Przewodniczący zapowiada, że o terminie następnego posiedzenia członkowie komisji będą zawiadomieni pisemnie.

W ten sposób zakończył się pierwszy cykl prac Senatu. Zdawałoby się, że obecnie komisja senacka dążyć będzie do jaknajszybszego dokonania tych zmian. Widocznie jednak klub B.B. nie ma wyraźnej decyzji w tej sprawie i waha się w dalszych posunięciach. Gra w sprawie konstytucji przedstawia się w dalszym ciągu tajemniczo.

Dyskusja o kredytach dodatkowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14. 12. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu znalazła się sprawa kredytów dodatkowych. Przy omawianiu kredytów dodatkowych w sumie 100.000 zł. na cele zjazdu Polaków w zagranicy doszło do poważnej i ostrej wymiany zdań między posłem Regerem a posłami z B. B. Omawiano sprawę ludności polskiej w Czechosłowacji. Ze względów cenzuralnych przebiegu dyskusji nie podajemy.

Radjostacja warszawska przerywa transmisję z Paryża

Warszawa, 14. 12. (Sin) Wczoraj podczas nadawania transmisji radjowej z Francji w pewnej chwili radio warszawskie przerwało transmisję. Speaker francuski, który zapowiadał koncert we wszystkich językach, nie zapowiadał go w języku polskim, mimo, że koncert przeznaczony był również dla Polski. Dzisiejsza „Gazeta Polska” poświęca tej sprawie artykuł wstępny. Również w dzisiejszej „Gazecie Polskiej” znajduje się dość ostry artykuł, zwrócony przeciwko warszawskiemu towarzystwu elektryczności. Analogiczna notatka znajduje się również w sanacyjnym „Kurjerze Porannym”.

Podleżane certyfikaty

Warszawa, 14. 12. ŻAT. W prasie warszawskiej ukazał się komunikat towarzystwa pod nazwą „Eksport-Import” donoszący członkom tego towarzystwa, że otrzymało ono z Palestyny 400 certyfikatów dla rolników. W związku z tem Centralny Wydział Palestyński ogłosił za pośrednictwem ŻAT-nej oświadczenie w którym stwierdza, że wiadomość ta nie odpowiada prawdzie i że z wyjątkiem Urzędu Palestyńskiego, żadne towarzystwo prywatne certyfikatów nie otrzymuje.

Doniesienie towarzystwa „Import-Eksport” zostało zaprzeczone przez departament emigracyjny Agencji Żydowskiej w Jeruzolimie. Rolnicy są ostrzegani przed wdawaniem się ze wspomnianem towarzystwem w sprawach certyfikatów, gdyż narażają się oni nie tylko na straty materialne, ale zgodnie z uchwałą sjońskich władz emigracyjnych, tracą możliwość emigrowania do Palestyny.

Medycy Żydowscy tracą trymestr

Warszawa, 14. 12. (Sin) W przyszły czwartek zakład anatomji opisowej Uniwersytetu Warszawskiego przerywa zajęcia praktyczne dla studentów wydziału lekarskiego spowodu ferji Bożego Narodzenia. Wobec niedostarczania trupów żydowskich dla prosektorjów nie jest przewidziane kontynuowanie nauki dla studentów żydowskich na Wydziale Lekarskim czyli, że w ten sposób nastąpi niezaliczenie trymestru.

cyj, kierowanych z zagranicy, które ukrywają się pod firmą „Christliche socialistische Gemeinschaft“, lub „Socialistische Volksgemeinschaft“. Na czele pierwszej organizacji stał aktor Sass, na czele drugiej dr. weterynaryj Neumann. Organizacje te zdążać miały do wywołania powstania zbrojnego, celem oderwania kraju kłajpedzkiego od Litwy i przyłączenia go do Niemiec. Niektórzy z podsądnych odpowiadają za organizowanie takiego właśnie powstania, inni za organizowanie aktów terrorystycznych, spowodowanych celami i przesłankami politycznymi, m. in. za zabójstwo wachmistrza policji Jasutisa.

Według aktu oskarżenia obie organizacje utrzymywały stały kontakt z niemiecką partją narodowo-socjalistyczną, skąd otrzymywały również instrukcje, materiały propagandowe i pomoc finansową. W ciągu ostatnich dwóch dni wszyscy prawie oskarżeni zażądali konsultacji lekarskiej.

Według przewidywań, czytanie aktu oskarżenia zajmie kilka dni, a rozprawa ma potrwać dwa do trzech miesięcy. Dowody rzeczowe związane dziś do sądu na kilku samochodach.

Zakaz nabywania ziemi na Cyprze

Londyn, 14. 12. ŻAT. Prasa londyńska donosi, że władze administracyjne na Cyprze wydały zakaz nabywania ziemi na tej wyspie bez zgody gubernatora. „Morning

Post” komentuje to rozporządzenie jako wymierzone przeciwko imigracji żydowskiej na tę wyspę, aczkolwiek — jak zaznacza pismo — Żydzi przyczyniają się do rozwoju Cypru.

Szczegóły hitlerowskiego monstrprocesu w Kownie

Ryga, 14. 12. PAT. Z Kowna donoszą, iż rozpoczął się tam proces Niemców kłajpedzkich. Rozprawa odbywa się w nowym gmachu min. sprawiedliwości w sali, przeznaczonej na posiedzenia sejmowe. Proces budzi w Kownie ogromne zainteresowanie. Wejście na salę tylko za bilecikami, wydanymi przez kancelarię sądu wojennego. Na procesie obecni są przedstawiciele szeregu ważniejszych dzienników zagranicznych i agencji.

Skład sądu jest następujący: prezes — płk. Leonas, członkowie — płk. Makulavicius pplk. P. Szilunas, mjr. Grynkiewiczus, kpt. Wegneris. Poza tem jest 2 sekretarzy wojskowych.

Na ławie oskarżonych miało zasiadać 126 osób, jednakże 3-ej oskarżeni nie stawili się i według

kursujących pogłosek zbiegli do Niemiec. Większość oskarżonych odpowiada z aresztu. Do sprawy powołano ze strony oskarżenia 296 świadków, a ze strony obrony — 211. Broni 10 adwokatów, w tej liczbie znany adwokat kowieński Bulotas, poseł do drugiej dумы, adwokat prof. Sankiewiczus, b. minister sprawiedliwości w rządzie Kiereńskiego, adwokat baron Tornau, członek partji laudiników. Oskarża dwóch prokuratorów gen. Wimeris i podprokurator sądu apelacyjnego, który kierował śledztwem, Monstaviczius. Poza tem wezwano do rozprawy 2 ekspertów i 3 tłumaczy.

Oskarżonych według inkryminowanych im prześpięstw podzielono na 4 grupy. Większość z nich odpowiada za przynależność do tajnych organiza-

Interpelacje palestyńskie w Izbie Gmin

Londyn, 13. 12. ZAT. Na posiedzeniu Izby Gmin poseł Barnet Janner interpelował ministra kolonii, czy rząd palestyński zapoznał się już z opiniami rzeczoznawców w sprawie nowego lotniska, które ma być założone w Palestynie. Interpelant zgłosił nadto pytanie, kiedy rząd zamierza przystąpić do rozbudowy nowego lotniska, które znajdowałoby się w dogodniejszym miejscu, niż Gaza dla komunikacji międzynarodowej, jak również lotnisk dla komunikacji krajowej, któreby powiązały główne ośrodki, jak Tel-Awiw, Hajfę i Jerozolimę.

Minister kolonii oświadczył, że sprawa ta jest obecnie przedmiotem badań Wysokiego Komisarza.

Londyn, 13. 12. ZAT. Na posiedzeniu Izby Gmin do ministra kolonii wpłynął szereg zapytań w sprawach palestyńskich. Poseł Barnet Janner pragnie mieć szczegóły o ostatnim zarządzeniu władz palestyńskich w sprawie przyjmowania i nadawania depesz z alfabety hebrajskim. Chce też wiedzieć, do jakich urzędów pocztowych zarządzenie to się odnosi. Sir Cunliffe Lister w odpowiedzi oświadcza, że doniesienia w tej sprawie widział w prasie, nie otrzymał jednak żadnego urzędowego potwierdzenia i da odpowiedź, gdy otrzyma doniesienie w tej sprawie od Wysokiego

go Komisarza.

Labourzysta poseł Rhye Dawis pragnie otrzymać szczegóły w sprawie akcji wyborczej do samorządów palestyńskich. Minister oświadcza, że nowa ustawa o wyborach samorządowych nabrała mocy obowiązującej 12 stycznia 1934. Ustawa obejmuje samorzady 23 miejscowości. Poza to Wysoki Komisarz został upoważniony do rozpisania wyborów w takich miejscowościach, które przez ustawę nie są przewidziane. Minister nie wie jednak, czy Wysoki Komisarz robi użytek z tego uprawnienia. Co się tyczy samych wyborów, minister zaznacza, że są one w toku w różnych miastach od szeregu miesięcy. Wyniki wyborów zna on jednak tylko z Jerozolimy, gdzie wybrano 6 Żydów, 4 muzułmanów i 4 chrześcijan. Wpłynęło jednak kilka rekursov wyborczych, które są obecnie przedmiotem rozpatrywania sądów.

Wreszcie wpłynęło pytanie w sprawie zakazu pism żydowskich w Iraku. Interpelant major Proctor (konserwatysta) pragnie wiedzieć, czy zwrócono ministrowi uwagę na to, że rząd Iraku zakazał wprowadzenia do kraju „Palestine Post“ i innych pism palestyńskich, czy rząd palestyński podjął w tej sprawie śledztwo lub zgłosił jakikolwiek protest, a jeżeli zaś tak, to z jakim skutkiem.

Nahum Sokół - honorowym prezesem Związku Żydów polskich we Francji

Paryż, 13. 12. PAT. Przy udziale 700 osób odbyło się pod przewodnictwem dr. Hufnagla zebranie związku Żydów polskich we Francji, które uchwaliło nadać tytuł honorowego prezesa Związku, bawiącemu w Paryżu Nahumowi Sokółowi.

Następnie dr. Sokół wygłosił odczyt o Żydach polskich w Palestynie i Afryce Południowej. Prelegent nawoływał do skupienia się wszystkich Żydów polskich we Francji w związku, celem utrzymania, jak najwyższego kontaktu z krajem ojczystym — Polską.

Traktat handlowy francusko-sowiecki

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 13. 12. (R) Jak donoszą dzienniki, protokół handlowy francusko-sowiecki, podpisany w Moskwie przez ministra Marchandea i ministra Rosenholza, będzie jednocześnie ogłoszony w Moskwie i Paryżu w dniu 20 grudnia.

Dnia tego przybędzie do Paryża delegacja sowiecka, celem opracowania łącznie z rzeczoznawcami francuskimi tekstu przyszłego traktatu handlowego między obu państwami. Do tego

czasu obowiązywać będzie przedłużony układ tymczasowy z stycznia 1934 r. z pewnymi zmianami, które wprowadza protokół moskiewski. M. in. protokół ten przewiduje możliwość powiększenia zamówień sowieckich ponad sumę 250 milionów franków.

W sprawie długów carskich stanowisko rządu francuskiego nie uległo zmianie.

Straszny wypadek oberwania się balkonu w Zawierciu

Zawiercie, 13. 12. PAT. Dziś, w godzinach popołudniowych zdarzył się w Zawierciu na ulicy Marszałkowskiej wypadek oberwania się balkonu, który wraz ze stojącymi na nim osobami runął na ulicę.

8 osób w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala, z tego 3 osoby znajdują się w stanie beznadziejnym. Wśród ciężko rannych jest Menedel Rusinek. Policja prowadzi dochodzenie.

Krwawa awantura w Sosnowcu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Sosnowiec, 13. 12. (K) Na ulicy Zagórskiej w Sosnowcu wynikła wczoraj wieczorem krwawa awantura, w czasie której został zabity kilku bystrzałami Stanisław Falfus. Sprawców zabójstwa Wiktora Golę i Donata Niedzielskiego zatrzymano. W czasie strzelaniny został postrzelony przypadkowo przechodzień Henryk Fijołek. Pomędzy rodzinami Falfusów a Golów istnieje

wieczna nienawiść. Przed 5 laty brat Goli zamordował brata Falfusa, za co został skazany na 8 lat więzienia. Przed rokiem 3-ci brat Falfusów urządził awanturę w mieszkaniu Golów. Po zdemolowaniu mieszkania wyskoczył oknem. Wskutek nieostrożności wpadł do studni i poniósł śmierć na miejscu.

8 żeber połamał teściowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Sosnowiec, 13. 12. (K) Mieszkaniec kolonii „Upadów“ Jan Dziopa zgłosił się na policję i zameldował, że teściowa jego Cecylja Słomska, skradła mu 300 zł. W dwa dni po tem zameldowaniu policja otrzymała wiadomość, że Słomska zmarła wśród podejrzanych okoliczności. Przeprowadzona sekcja zwłok ujawniła, że śmierć nastąpiła wskutek złamania 8 żeber i krwotoku wewnętrznego. W związku z tem, jako sprawca śmierci Słomskiej został zatrzymany zięć jej Dziopa.

Litwinow przejazdem w Berlinie

Berlin, 13. 12. PAT. Dziś popołudniem bawił tu w drodze powrotnej z Genewy, sowiecki komisarz spraw zagranicznych Litwinow. Według informacji z kół niemieckich, Litwinow nie złożył żadnej wizyty oficjalnej i wyjechał w dalszą drogę około godz. 20-tej.

Feliks Weingarten dyrektorem opery wiedeńskiej

Wiedeń, 13. 12. PAT. Przesilenie w operze państwowej w Wiedniu zostało zlikwidowane. Rząd austriacki zgodził się na natychmiastowe zwolnienie Klemensa Kraussa ze stanowiska dyrektora opery państwowej. Następcą jego mianowany został znany kompozytor i dyrygent Feliks Weingarten. Dyrekcję administracyjną powierzono radcy rządowemu Kerberowi.

Wysoki urzędnik austriacki skazany na 4 lata więzienia

Wiedeń, 13. 12. (PAT). Nadinspektor krajowej dyrekcji finansowej Górnej Austrii Pikof skazany został na 4 lata ciężkiego więzienia za sprzeniewierzenie 150 tys. szylingów.

Znowu skompromitowany oficer policyjny we Francji

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 13. 12. (R) Zastępca szefa lotnej brygady policyjnej Siraud, którego zadaniem było tropienie potajemnych domów gry i bukmacherów został postawiony w stan oskarżenia pod zarzutem brania łapówek od zagrożonych aresztowaniem bukmacherów.

Wyrok na terrorystów I bułgarskich

Sofja, 13. 12. (PAT). Trybunał wojskowy wydał wyrok na 4-ch członków terrorystycznej organizacji macedońskiej, z których jeden został skazany na śmierć, a trzech na bezterminowe ciężkie roboty, za powieszenie kupca macedońskiego na poręczy mostu.

Jak tłumiono powstanie hiszpańskie

Madryt, 13. 12. Były minister Gordon Ordas, członek stronnictwa zjednoczenia republikańskiego, złożył interpelację w sprawie niesłychanie surowych metod, stosowanych przez władze wojskowe i policyjne podczas tłumienia rewolty w Asturji.

Obozy koncentracyjne w Hiszpanii

Madryt, 13. 12. PAT. Ogłoszony został dekret o utworzeniu trzech obozów koncentracyjnych, w których prowadzona ma być „reedukacja moralna“ wólczegów.

Ksiądz skazany za oszczerstwa

Poznań, 13. 12. PAT. Sąd okręgowy w Lesznie na sesji wyjazdowej w Wolsztynie skazał na karę 15 miesięcy więzienia z zawieszaniem na lat 5 ks. Jordana za fałszywe obwinianie miejscowego nauczycielstwa. Swego czasu ks. Jordan wysłał do ministerstwa W. R. i O. P. telegram, w którym stawiał szereg zarzutów miejscowemu nauczycielstwu. Ministerstwo zarządziło dochodzenia dyscyplinarne przeciwko owym nauczycielom. Umorzono je jednak, ponieważ okazało się, że wszystkie zarzuty są bezpodstawne. W wyniku tego ks. Jordan stanął obecnie przed sądem, który skazał go na wyżej podaną karę.

NIESZCZĘŚCIE

W jednym z prowincjonalnych dzienników czy tamy:

Współpracownik naszego pisma, p. I. L. upadł pod przejeżdżający autobus tak nieszczęśliwie, że po przeleżeniu przez tydzień w szpitalu powrócił do nas i pracuje znowu normalnie.

Zdrowowiska

ZWARDON. — Willa „Bajka“, u Jana Szczotki, poleca od 15 grudnia pokoje obszerne i dobrze opalone. Kuchnia ściśle rytualna, pod zarządkiem B. Wolfowej i R. Panzer. Ceny niskie. 622g

ZAKOPANE. Znany pensjonat Franciszki Strockowej, obecnie w willi „Kujawianka“, ul. Zamajskiego, poleca komfortowe pokoje, z wykwińnięciem rytualnym utrzymaniem. Ceny niskie. Bezpłatny kurs na ciarski. 1826kr

ZAKOPANE „MASCOTTE“, komfortowy pensjonat Inżynierowej Hochstättmowej. Pokoje słoneczne, werandy. Kuchnia pierwszorzędna. Ceny przystępne. Telefon 283. 1806kr

ZAKOPANE. — **WILLA OLENKA**, Krupówki, telefon 695, pod zarządkiem **BECK-MALCOWEJ**, poleca słoneczne pokoje z werandami, ciepła i zimna woda bieżąca w każdym pokoju. Wychowawczyni do dzieci na miejscu. 1809kr

ZAKOPANE. Pensjonat „**TRZY RÓŻE**“. Tel. 279. **E. STAMBERGERA**. Pełny komfort, kuchnia znakomita, przyjmuje zgłoszenia na święta. **CENY NISKIE.** 1817kr

ZAKOPANE. Pensjonat „**Mery**“. Droga do Białego. Tel. 437, pod zarządkiem Braunfeldowej-Gassnerowej, poleca komfortowe pokoje słoneczne bieżąca ciepła — zimna woda, kuchnia rytualna znana z dobroci z lat poprzednich. Ceny niskie. 1810kr

ZAKOPANE. Pensjonat „**ANASTAZJA**“, ul. Zamajskiego, tel. 344. — **Zarząd Flory Singerowej**, przyjmuje — po gruntownym remoncie — zamówienia na komfortowe, ciepłe pokoje. Dobre położenie. Wykwintna i zdrowa kuchnia. Ceny przystępne. 1708kr

ZAKOPANE. PALACE. nowoczesny hotel-pensjonat, telefon 651, halle, salony, apartamenty z łazienkami, centralne ogrzewanie, garaże, pod nowym zarządkiem A. Silberów, przyjmuje zamówienia na okres świąteczny. Prospekty na życzenie. 1566s

ZAKOPANE. „SWIT“, znany nowoczesny pensjonat I. kategorii, telefon 455, pod zarządkiem E. Lustigów, przyjmuje zamówienia na okres świąteczny. 1597kr

ZAKOPANE. Pensjonat „**Piast**“ Idy Borzykowskiej, Leonji Krautównej, ul. Sienkiewicza, telefon 432, przyjmuje zamówienia na święta. Ceny niskie. 1780kr



ZWYCIĘŻA!...

Mała Kasia jest zdrowsza i silniejsza. EMULSJA TRANOWA jest środkiem odżywczym i wzmacniającym dla dzieci, zawiera obfitujący w witaminy A i D norweski tran leczniczy. W skład Emulsji Tranowej wchodzi ponadto sole wapniowo-fosforowe, wzmacniają one kości dzieci. W krzywicy zaleca się Emulsję Tranową. Wstrzegajcie się jednak naśladowictw i żądajcie EMULSJI TRANOWEJ, wyrobu firmy

SCOTT & BOWNE, S. A. WARSZAWA.

Do nabycia od Zł. 2.-

ZAKOPANE Pensjonat „Wołodujówka“ ul. Sienkiewicza (obok toru ślizgawkowego) pod zarządkiem **Braunównej**, Tel. 779. Po gruntownym remoncie poleca: **Pokoje słoneczne, tarasy kryte i otwarte — centralne ogrzewanie — ciepła i zimna woda bieżąca KUCHNIA PIERWSZORZĘDNA.**

KOLONJA ZIMOWA PROF. WALDMANA w Zakopanem przyjmuje wpisy młodzieży szkolnej Kraków, Pańska 9. 1601kr

Rabka w zimie!
Znany, pierwszorzędny komfortowy **PENSJONAT „SWIT“** Tel. 218 Tel. 218
Pod zarz. h. Becka Cały rok otwarty
Centralne ogrzewanie. — Ciepła i zimna woda w pokojach. — Kapcie lecznicze we willi.

KOLONJA ZIMOWA W ZAKOPANEM. Towarzystwo „Dom Zdrowia Akad. Zyd.“ urządza w okresie od 20 grudnia b. r. do połowy marca 1935 wypoczynkową i sportową kolonję akademicką dla młodej inteligencji żydowskiej. Pomieszczenia w komfortowym i wykwińniętym pensjonacie „Gerlach“, — w samym centrum Zakopanego na Krupówkach. — Pierwszorzędny wikt, wzorowa organizacja i kierownictwo sportowe zapewniają tej kolonji pełne powodzenie. Ceny utrzymane na najniższym poziomie i wynoszą za siedmiodniowy pobyt wraz z kosztami przejazdu ze Lwowa do Zakopanego i z powrotem 50 zł. Zniżki klejowe z innych miast zapewnione. Wszelkich informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje sekretariat Towarzystwa „Dom Zdrowia Akad. Zyd.“ Lwów, ul. Krasickich 18 a, telefon 52-45. Prospekty wysyłamy na żądanie. 1825kr

gum.?
OLLALA
klejnot higieny

Niniejszem zawiadamiam P. T. Gości, że z dniem 1 grudnia przeniosłam się z pensjonatu **Lipowy Dwór** do znanego komfortowego pensjonatu „**OAZA**“ ul. Do Białego tel. 289 i prowadzę go wspólnie z p. Marią Bezenbaum-Hochbergerową.
Róża Ehrlichówna.

FUTRA szlachetne
jak: Breitschwanzperskie, nutria, wydry am. etc. zagraniczne, w najlepszym gatunku, w wielkim wyborze najtaniej w firmie **A. P. Fakler**, Kraków, Grodzka 20.
UWAGA NA ADRES!

Alla palących PRIMADONT.
JEDYNA PASTA DO ZĘBÓW - USUWA NAŁOT TYTONIOWY.

Tosca
Perfamy - We da Kolońska-Krem - Puder-wykwińnięte środki do pielęgnowania urody wytwornej pani.
Wyrobiane całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Cieszyński).

KRYNICA PENSJONAT LOTOS (naprzeciw **NOWYCH ŁAZIENEK** Tel. 232) pod zarządkiem **Drowej R. i S. WAHRHAFTIGOWEJ**
Pełny komfort - Ciepła i zimna woda - Centralne ogrzewanie - Pokoje słoneczne - Kuchnia wykwińnięta
Ceny niskie.

MIESZKANIE 5 pokoi, we willi, z ogrodem, od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: tel. 108-28. 1782kr

3 POKOJE z kuchnią, pełny komfort, III piętro do wynajęcia: ul. Syrokomli 14. 626g

LOKAL sklepowy w podwórku, przy ul. Grodzkiej do wynajęcia. Zgłoszenia: „**Femina**“ Grodzka 2, w podwórku. 1829kr

UMEBLOWANE 2 lub 3 pokoje, kuchnia, z komfortem, ulica Gertrudy, do wynajęcia. Zgłoszenia „**Ozyna**“ przystępny“ do Adm. „**N. Dziennika**“ 596g

LOKAL przemysłowo-handlowy, 3 ubikacje do wynajęcia. Wiadomość: ul. Sebastjana 18, u dozorczy. 675g

Posad poszukują
TAPICER przerabia materace, tapozany, od 6 zł. Firanki na okno 1 zł. — Zawiadomić pościółką, lub osobiście: Sendor, ul. Tartowska 12, m. 10. 618g

POKÓJ umeblowany dla pańienki samodzielnej — mogącej uprawiać swój zawód: Dietla 19/22. 620g

MŁODY, reprezentatywny kupiec, przystąpi ze współpracą i kapitałem do rentownego przedsiębiorstwa. Zgłoszenia do Adm. „**N. Dziennika**“ dla „**Kawaler**“. 607g

2 POKOJE, kuchnia, pełny komfort, do wynajęcia od zaraz: Aleja Krasieńskiego 22. 1824kr

PANNA lat 18-cie, mająca 4-letnią praktykę adwokacką, pisząca biegle na maszynie, poszukuje jakiegokolwiek posady w biurze, sklepie lub jako pielęgniarka. Wymagania skromne. Zgłoszenia do Admin. „**Nowy Dziennik**“ pod „**E. A.**“ 1832kr

DUŻY pokój, ewentualnie dwa połączone, umeblowane pokoje frontowe, na I. piętrze, z osobnym wejściem, na biuro, lub ordynację lekarską, do odnajęcia: ul. Orzechowej 5, m. 10. 634g

Lokale
PRZECHOWANIE mebli i towarów w suchych składach, oraz najtaniej **PRZEPROWADZKI** — skutecznie „**HERMES**“ Biuro spedycyjne, Kraków, Stolarska 13.

MIESZKANIA 3-pokojowe, 4-pokojowe, pełny komfort, zaraz do wynajęcia. Wiadomość: **Kraków, Józefitów 3.** 1827kr

DO wynajęcia 2 pokoje z dużą nyżą, na parterze, na przedsiębiorstwo, magazyn, pracownię, stawa rzyszenie lub mieszkanie. Wiadomość: Brzozowa 15, m. 7. 635g

LICYTACJA
1/2 realności przy ul. Szpitalnej 4
17-go grudnia b. r. 9-ta rano
Sąd Grodzki

